
Šťastie,
pokoj, láska
nech sú vašimi hosťami
v krásnych dňoch vianočných,
nech všetky dni roka 
premenia sa na dni vrúcnych citov.
Každý deň v roku
dajme blízkym najavo,
že ich ľúbime.
Svetielko v nás – naša rodina,
to je najkrajší darček 
pod stromček.
Nie všetci máme to šťastie,
že sviatočné chvíle
prežijeme spoločne,
no v srdciach nám
horí plamienok nádeje,
že raz zasadneme 
za štedrovečerný stôl
spoločne s celou rodinou,
veď v našich srdciach a mysliach
predsa vždy sme a zostaneme
jedna večná  rodina.
- redakcia -
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„Láskavé reči sú 
plástom medu, sladkosťou 
pre dušu a zdravím pre 

kosti.“
(Príslovia 16, 24)

VIANOCE A DIEŤA

- pokračovanie na str. 2 - 

Drahí priatelia!
	 Pred	Vianočnými	sviat-
kami	 zvykneme	 pripravovať	
rôzne	 dobroty,	 maškrty.	 Hádam	
každý	 si	 príde	 na	 svoje.	 Pečie-
me	 medovníčky,	 zákusky,	 rôzne	
vianočné	 pečivo,	 kysnuté	 kolá-
če	 a	 podobne.	 Patrí	 to	 k	 tomu.	
Potom	 sa	 nimi	 prejedáme,	 po-
núkame	 nimi	 hostí,	 ktorí	 k	 nám	
prídu	 a	 priberáme,	 aby	 sme	 po	
sviatkoch	mali	 čo	 zhadzovať	.	
Musíme	 priznať,	 že	 raz	 za	 čas	
nám	 dobre	 padne,	 keď	 si	 trošku	
zamaškrtíme.	Pomáha	nám	to	pri	
riešení	rôznych	zložitých	situácií,	
samozrejme	s	mierou.	Aspoň	nie-
komu.
	 Sú	však	sladkosti,	ktoré	
nemajú	škodlivý	účinok	pre	naše	
telo.	 V	 knihe	 Prísloví	 sa	 píše:	
„Láskavé reči sú plástom medu, 
sladkosťou pre dušu a zdravím 
pre kosti.“	 Používame	 rôzne	
slová,	 niektoré	 povzbudia,	 iné	
ublížia.	Ale	láskavé	reči	sú	plás-
tom	 medu,	 sladkosťou	 pre	 dušu	
a	zdravím	pre	kosti.	Každý	z	nás	
by	 sme	 mali	 byť	 láskavý	 v	 re-
čiach.	Náš	svet	je	plný	nenávisti,	
nelásky,	nevraživosti,	 vulgárnos-
ti,	 násilia,	 ubližovania,	 ohovára-
nia...	 Chýba	 nám	 láska,	 chýbajú	
nám	 pekné	 slová.	 Slová,	 ktoré	
povzbudia	a	nie	ublížia.	Skúsme	
si	 aj	 počas	 Vianoc	 a	 potom	 aj	
v	 novom	 roku	 viac	 všímať	 ľudí	
okolo	nás		a	správať	sa	k	nim	lás-
kavo.	 Používajme	 slovník	 lásky	
a	 láskavosti	 a	 nie	 ubližovania	 či	
vulgárnosti.
	 Vianoce	 sú	 spojené	
s	 nádhernou	 výzdobou,	 ktorá	
nám	pripomína,	že	sú	sviatky,	že	
sú	to	výnimočné	dni.	Iste,	keď	je	
výzdoba	 prehnaná	 alebo	 keď	 sa	
zameriavame	 len	 na	 ňu,	 tak	 to	
neprináša	svoj	úžitok.	Vieme,	že	
skutočná	krása	a	čaro	Vianoc	spo-

Dieťa	 niekedy	 robí	 divy.	 Dva-
ja	 robotníci	 v	 Kalifornii	 dolo-
vali	 zlato.	 Neskoro	 v	 noci	 opití	
a	 s	 veľkým	 krikom	 sa	 vracali	
domov,	kde	sestra	jedného	z	nich	
hospodárila.	 Títo	 dvaja	 poznali	
len	 dve	 miesta:	 piesočnú	 pôdu,	
kde	 v	 pote	 tvári	 pracovali,	 zlaté	
zrná	vyberali	a	krčmu,	kde	pitím	
a	hrou	zlato	utrácali.	Ich	dom	im	
slúžil	 len	 k	 tomu,	 aby	 si	 v	 ňom	
trochu	pospali.
Keď	raz	takto	sa	vracajú	domov,	
zrazu	počujú	detský	plač.	Idú	zas	
hlasom	 a	 skutočne:	 v	 priekope	
našli	zabalené	dieťa.	Týchto	mu-
žov	sa	zmocnil	doteraz	neznámy	
cit	 –	 súcit.	 Vezmime	 to	 dieťa	

číva	v	našom	narodenom	Spasite-
ľovi	 –	 Pánovi	 Ježišovi	 Kristovi.	
Na	Neho	upriamme	aj	tohto	roku	
svoje	 mysle	 a	 srdcia.	 Lebo	 bez	
Neho	by	to	bolo	len	niečo	prázd-
ne,	 zbytočné,	 čo	 by	 síce	 malo	
vonkajšiu	formu,	ale	bez	náplne,	
obsahu.
	 Skutočná	 krása	 kaž-
dého	 sviatku	 je	 v	 jednoduchosti	
prameniacej	 z	 umenia	 načúvať.	
Pretože	čím	viac	načúvame	svoj-
mu	okoliu,	 tým	plnšie	 si	 uvedo-
mujeme	 trápenie,	 bolesť	 a	 všet-
ko,	 čím	 ľudia	 trpia.	A	 tak	 jeden	
z	najväčších	darov,	aký	môžeme	
dať	 každému,	 koho	 stretneme,	
je	 láskavosť	 a	 dobrota.	 Na	 prvý	
pohľad	je	to	jednoduché.	Ale	na-
ozaj?
„Prečo potom ľudia neľutujú 
sily, aby druhým bôle spôsobi-
li? Prečo naschvál iným šťastie 
hatia, hoci vedia, že to zlo im 
stokrát vrátia? Prečo tak často 
zraňujeme aj tých, ktorých milu-
jeme? Prečo sa tak nesprávame, 
ako stará múdrosť vraví: Veďme 
si, ako chceli by sme, aby sa jed-
nalo s nami?“
	 Drahí	 čitatelia,	 drahí	
moji!	Darujme	 teraz,	práve	dnes	
a	každý	deň,	dar,	ktorý	má	trvalú	
hodnotu.	 Dar,	 ktorý	 nás	 nadlho	
prežije.	Preukazujme	ľuďom	lás-
kavosť	 a	 dobrotu.	 Len	 do	 toho,	
skúsme	to!	Pre	nás	je	to	len	ma-
ličkosť.	No	ľudia	okolo	nás	budú	
udivení	 a	 svet	 bude	 ohromený.	
Buďme	 láskaví	 ostošesť!	 Také	
šoky	svet	veľmi	potrebuje!
	 Prajem	 Vám	 pokojné,	
radostné	a	krásne	Vianočné	sviat-
ky.	Nech	sám	Pán	Ježiš,	náš	na-
rodený	 Spasiteľ,	 prebýva	 vierou	
vo	Vašich	srdciach,	aby	nikto	ne-
zostal	bez	prežitia	radosti	z	Jeho	
narodenia.	 Radujme	 sa	 z	 Jeho	
príchodu	na	zem	a	túto	radosť	šír-
me	okolo	 seba.	Teším	 sa	 tiež	na	
stretnutie	s	Vami	v	našom	chráme	
počas	Vianočných	sviatkov!
	 S	prianím	Božieho	po-
žehnania	 aj	 v	 novom	 roku	 2011	
Vaša

Mgr. Janka Maťová

a	vychovajme	ho,	nahraďme	mu	
rodičov!	A	tak	aj	urobili	a	stala	sa	
s	nimi	veľká	zmena.	Po	práci	 sa	
ponáhľali	domov,	aby	sa	s	dieťa-
ťom	 pohrali,	 porozprávali,	 učili	
ho	 modliť	 sa	 a	 sami	 sa	 stávali	
lepšími	a	zbožnými.
Keď	takéto	divy	robí	ľudské	die-
ťa,	 aké	 potom	môže	 robiť	 Bož-
ské	dieťa	v	jasličkách?	A	Ono	aj	
robí!	Akú	zmenu	robí	v	ľudských	
srdciach,	 ako	 ich	 zjemňuje,	 robí	
ľudskejšími	 a	 rozradostňuje	 na	
Štedrý	večer	a	cez	Vianoce!
Vianoce	 sú	 predovšetkým	 sviat-
kami	 detí.	 Už	 pre	 ten	 vianočný	
stromček	a	darčeky	pod	ním	ulo-
žené.	Kto	by	nepochválil	tie	milu-
júce	srdcia	matiek,	 ich	pracovité	
ruky?	Vie	však	svet,	vedia	matky,	
komu	za	toľko	lásky	vďačiť?
Rád	by	som	to	objasnil	poviedkou	
o	 tom,	čo	zažil	Číňan	vo	veľko-
meste.	 Chcel	 študovať	 kresťan-
skú	 kultúru.	 Vyletel	 s	 lietadlom	
z	ríše	ticha	a	pristál	v	jednom	eu-
rópskom	veľkomeste.	V	hoteli	sa	
prezliekol	a	vyšiel	na	ulicu.	Bola	
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Spoločenská kronika
k 31. 12. 2010

Narodili sa
Martin Lipták 

Sofia Krištofová
Tomáš Kučerák
Richard Ferenc

Vitajte medzi nami


Uzavreli manželstvo

Miroslav Očkaik
Eva Mihaliková

Martin Neštiak
Soňa Ďuričeková

Srdečne blahoželáme


Životné jubileá oslávili
k 15. 12. 2010

85 rokov
Mária Grešková
rod. Ďuričeková

Zuzana Puškášová
rod. Liptáková

80 rokov
Štefan Gubek

Zuzana Madáčová
rod. Šimková

75 rokov
Júlia Breznaníková

rod. Očkaiková
Bartolomej Gubek
Vladimír Kniška

Ján Krčmár
Ondrej Žúdel

70 rokov
Mária Černická
rod. Puškášová

Alžbeta Debnáriková
rod. Tóthová
Juraj Lipták

Zuzana Olexová
rod. Štrignerová

Oľga Štrbová
rod. Špernogová

Životné jubileá 
k 31. 12. 2010 oslávia

75 rokov
Ján Cirbus

Ondrej Chochol
70 rokov

Anna Benediková
rod. Budayová


Srdečne blahoželáme


Zomreli

Štefan Puškáš
Zuzana Ferenčíková

Juliana Madáčová
Mária Ronecová

Katarína Galajdová
Pozostalým vyslovujeme 

hlbokú sústrasť



Dňa 20. augusta 2010 

uplynulo dlhých  pätnásť rokov, 
čo nás navždy opustil 

manžel, otec a starý otec
Ján Breznaník.
S úctou a láskou

 spomína celá rodina.

Hoci pätnásť rokov
 je čas dlhý, 

nezahojí však ranu,
ktorá stále bolí.


Dňa	16.	októbra	2010

	uplynul	rok	
čo	nás	bez	slova	rozlúčky	

navždy	opustil	
syn,	brat	a	strýko	

Milan Cirbus.
S	úctou	a	láskou

	spomína	celá	rodina.

Tak rýchlo ten čas letí, 
tak rýchlo uteká, 

tá rana v srdci stále bolí, 
zabudnúť nám nedovolí.

	 K	 adventnému	 predvianočnému	 času	 patria	 aj	 prípravy.	
Pripravujeme	svoje	srdcia	na	príchod	Kráľa	kráľov	Pána	Ježiša	a	tiež	
upratujeme	a	zdobíme	aj	svoje	domácnosti.	K	tomu	patria	aj	adventné	
vence	či	vianočné	ozdoby,	ktoré	sme	spolu	pripravovali	s	niektorými	
sestrami	v	našom	Evanjelickom	cirkevnom	zbore.	Stretli	sme	sa	ve-
čer	v	pondelok	29.	novembra	a	pod	vedením	Marty	Kamenskej	sme	
sa	pustili	do	práce.	Tvorili	sme	vence	z	kancelárskeho	papiera,	ktoré	
sa	potom	namoria,	nalakujú	a	vyzdobia	podľa	vlastnej	fantázie.	Zišlo	
sa	nás	spolu	9	ľudí	a	pracovali	sme	ako	včeličky.	Samotná	príprava	
papierových	roliek	a	pletenie	je	namáhavé	a	dosť	náročné	na	čas,	ale	
výsledok	 je	 úžasný.	Dôležitý	 je	 však	 aj	 dobrý	 pocit	 z	 toho,	 že	 sme	
vytvorili	 niečo	 vlastnoručne	 a	 pokiaľ	 venček	 podarujeme	 niekomu	
blízkemu,	tak	nás	hreje	dobrý	pocit	pri	srdci,	že	sme	niekomu	urobili	
radosť.	Veď	aj	o	to	ide	v	tomto	adventnom	čase.	Máme	si	navzájom	
pomáhať	a	robiť	radosť	svojim	blízkym.	
	 Touto	cestou	chcem	poďakovať	našej	Marte,	ktorá	nás	vždy	
prekvapí	nejakým	novým	nápadom,	 	za	 jej	obetavosť,	čas	a	 trpezli-
vosť,	ktorú	nám	aj	 teraz	venovala.	Dúfam,	že	aj	pri	najbližšej	príle-
žitosti	 sa	 stretneme	 a	 budeme	 tvoriť	 niečo	 pekné	 na	 radosť	 sebe	 aj	
svojim	blízkym.	Nech	aj	takouto	formou	môžeme	slúžiť	Pánu	Bohu,	
stretávať	sa	spoločne	a	tešiť	sa	zo	vzájomnej	pomoci	a	bratsko-sester-
skej	lásky.	 	 	 													Mgr. Janka Maťová

veľmi	rušná.	Ľudia	obťažení	ba-
líkmi	sa	ponáhľali	za	svojím	cie-
ľom.	„Čo	sa	to	tu	deje?“	spýtal	sa	
Číňan	vrátnika.	„Zdá	sa	mi,	že	ste	
zďaleka,	keď	neviete,	že	dnes	sú	
Vianoce“,	odpovedal	mu	vrátnik.	
„Vianoce?	Čo	 to	 je?“	„No	sviat-
ky	 darčekov“,	 odpovedal	 ďalej	
strážnik.	„A	prečo	sa	dávajú	dar-
čeky?“	 pýta	 sa	 Číňan.	 Strážnik	
pokrčil	ramenami	a	niekoľko	po-
slucháčov	s	ním.
Aby	 tento	 cudzinec	 prežil	 pravú	
vianočnú	náladu	a	poznal	aj	prí-
činu,	 musel	 by	 ísť	 do	 kresťan-
ských	rodín.	Tam	sa	prežíva	starý	
kresťanský	zvyk,	tam	sa	deti	pred	

Štedrým	večerom	pomodlia	a	Je-
žiškovi	 poďakujú.	 Veď	 podstata	
vianočných	 sviatkov	 nespočíva	
v	príprave	 stromčeka,	 ani	v	dar-
čekoch,	ale	v	príprave	sŕdc	na	prí-
chod	Ježiška,	aby	náš	život	bol	ho	
hodný.	 Veď	 vianočný	 stromček	
nám	má	pripomenúť	strom	v	raji,	
pri	 ktorom	 Eva	 zhrešila	 a	 tiež	
druhý	strom,	strom	kríža,	ktorým	
nás	Ježiš	Kristus	vykúpil.	Taký	je	
kresťanský	 zmysel	 vianočných	
sviatkov.	
Prajem Vám všetkým milostiplné 
a požehnané Vianoce!
JCDr. Mgr. Štefan Magut, PhD.,

katolícky správca farnosti
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Daňové príjmy           EUR
Výnos	z	daní	 	 	 	 	 			382	357
Daň	z	pozemkov	FO	 	 	 	 	 							2	324
Daň	zo	stavieb	FO	 	 	 	 	 							5	643
Daň	z	pozemkov	PO	 	 	 	 	 					31	534
Daň	zo	stavieb	PO	 	 	 	 	 							2	589
Daň	za	psa	 	 	 	 	 							1	062
Za	užívanie	verejného	priestranstva	 	 	 										199	
Daň	za	likvidáciu	domového	odpadu	 	 	 					13	941		
Za	dobývací	priestor	 	 	 	 	 							1	300
Spolu        440 949

Nedaňové príjmy
Z		prenajatých	budov	 	 	 	 	 					15	933
Správne	poplatky	 	 	 	 	 										995
Poplatky	za	služby	knižnice	 	 	 	 										166
Poplatky	za	služby	kino	 	 	 	 										830
Rodičovský	príspevok	MŠ	 	 	 	 										430
Úroky	z	bankových	účtov	 	 	 	 										100
Správne	poplatky	za	hracie	automaty	 	 	 							2	987
Za	opatrovateľskú	službu	 	 	 	 										830
Za	pohrebníctvo	 	 	 	 	 							1	000
MOS	-	príjem	z	ÚPSVAR	 	 	 	 							3	650
Prebytok	hospodárenia	 	 	 	 											-
Dotácie	 	 	 	 	 											-
Voľby	 	 	 	 	 											-
Školstvo	–	sociálna	agenda	 	 	 	 							2	500
Ostatné	príjmy	 	 	 	 	 							3	984
Nedaňové príjmy spolu         33 405

Príjmy spolu        474 354
Transfer	školstva	 	 	 	 	 			304	033
Transfer	pre	MŠ	 	 	 	 	 							3	040
Transfer	pre	ZŠ	 	 	 	 	 							9	627
Bežné	príjmy	spolu		 	 	 	 			791	054
Príjmy celkom v rozpočtovom roku 2011     791 054

Výdavková časť           EUR
Mzdy	a	odvody	 	 	 	 	 					88	000
Odvody	do	poisťovní	 	 	 	 					31	000
Cestovné		 	 	 	 	 										331
Plyn	 	 	 	 	 	 					15	576
Voda	 	 	 	 	 	 							1	500
Telefón	 	 	 	 	 	 							4	900
Rôzne	vybavenie	kancelárske		 	 	 										500
Všeobecný	materiál		 	 	 	 							2	315
Výpočtová	technika	nákup	 	 	 	 							1	090
Knihy,	časopisy,	noviny	 	 	 	 							2	700
Reprezentačné	 	 	 	 	 										500
Doprava,	palivo,	údržba	 	 	 	 							1	821
Doprava	obecný	úrad	 	 	 	 										830

Údržba	budov	v	správe	 	 	 	 							8	257
Prenájom	pozemku	čističky	odpadových	vôd	 	 										100
Školenia,	kurzy	 	 	 	 	 										659
Športové	a	kultúrne	podujatia		 	 	 							2	000
Webová	stránka	 	 	 	 	 										300
Kominárske	práce	 	 	 	 	 							2	000
Audit	a	notárske	poplatky	 	 	 	 							1	000
Príspevky	na	stravu	zamestnancom	 	 	 							9	970
Poistné	obecného	majetku	 	 	 	 							2	323
Tvorba	sociálneho	fondu	 	 	 	 							1	660
Odmeny	poslancom,	poslan.	zast.	st.	 	 	 							2	980
Členovia	komis.	zast.	st.	 	 	 	 							1	660
Zasadnutia		obecného	zastupiteľstva,	obecnej	rady	 										100
Dohody	 	 	 	 	 	 							3	985
Ostatné	výdavky	 	 	 	 	 							1	660
Spolu	 	 	 	 	 	 			189	717
Poplatky	banke	 	 	 	 	 							1	162
Splátky	úveru	 	 	 	 	 							8	641
Splátky	úrokov	z	úveru	 	 	 	 										500
Finančná oblasť spolu         10 303
Transfery	-	ZMOS,	SZPB,	ZPOZ	 	 	 							2	050
Požiarna	ochrana	spolu	 	 	 	 							4	050
Odvoz	komunálneho	odpadu	spolu	 	 	 					30	160
Výstavba	a	údržba	miestnych	komunikácií	spolu	 	 					19	000
Verejné	osvetlenie	a	elektrina	spolu	 	 	 					28	252
Verejná	zeleň	spolu		 	 	 	 							7	635
Príspevok	na	šport	 	 	 	 	 							6	805
Kultúra,	pohrebníctvo	 	 	 	 							2	990	
Príspevok	cirkvám	 	 	 	 	 										465
Údržba	miestneho	rozhlasu	 	 	 	 							1	315
ZPOZ	 	 	 	 	 	 							1	000
Činnosť	v		kultúre	–	podujatia	 	 	 							2	655	
Spoločná		úradovňa	v	Štítniku	-	rež.		 	 	 							1	990
Prísp.	strava	dôchod.,	KD,	Rom.,	ZŤP	 	 	 							5	350
Sociálna	opatrov.	–	mzdy,	odvody	 	 	 					11	270
Sociálna	oblasť	-	jednoráz.	prísp.	 	 	 										330
SPOLU	 	 	 	 	 	 			125	317
Spolu bežné výdavky – vlastné      325 337
Základná	škola	 	 	 	 	 			304	033
Školská	jedáleň	 	 	 	 	 					46	471
ŠKD	 	 	 	 	 	 					13	280
Transfer	ZŠ	 	 	 	 	 							9	627
Materská	škola	 	 	 	 	 					71	751
Školstvo  spolu        445 162
Bežné výdavky spolu ako celok       770 499

Kapitálové výdavky 
Investičné	akcie	 	 	 	 	 					20	555
Kapitálové výdavky spolu         20 555
Výdavky celkom v rozpočtovom roku  2011     791 054

Spracovala:	Zuzana Puškášová
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Schválený rozpočet  obce Gemerská Poloma na rok 2011
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Dňa 09.	novembra	2010	sa	konalo	26.	riadne	zasadnutie	obecného	zastupiteľstva	v	Gemerskej	Polome.	Z	celkového	počtu	
poslancov	9	bolo	prítomných	8	poslancov,	hlavný	kontrolór	obce,	zamestnanci	obce	a	občania	obce	Gemerská	Poloma.

	Schválilo	
Všeobecne záväzné nariadenie 
(VZN) obce Gemerská Poloma 
č. 2/2010 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komu-
nálne odpady a drobné staveb-
né odpady
V	 súlade	 s	 ustanovením	 §	 6	
ods.	 1	 zákona	 č.	 369/1990	 Zb.	
o	 obecnom	 zriadení	 v	 znení	 ne-
skorších	 predpisov	 a	 s	 použitím	
príslušných	 ustanovení	 zákona	
582/2004	 Z.	 z.	 o	 miestnych	 da-
niach	 a	 miestnom	 poplatku	 za	
komunálne	odpady	a	drobné	sta-
vebné	odpady	v	znení	neskorších	
predpisov	podáva	obec	návrh	na	
VZN	 a	 zároveň	 sa	 ruší	 predchá-
dzajúce	VZN.	Vyvesené	na	obec-
nej	tabuli/v	čase	od	24.	10.	2010	
do	09.	11.	2010.	Predmetom	úpra-
vy	bolo	nasledovné:
● PIATA ČASŤ/DAŇ ZA UBY-
TOVANIE
§ 35/Vyberanie dane
l)		Platiteľom	dane	je	prevádzko-
vateľ	 zariadenia,	 ktorý	 odplatné	
prechodné	ubytovanie		 	poskytu-
je.
2)	 O	 vybratej	 dani	 vedie	 pre-
vádzkovateľ	 evidenciu	 v	 „knihe	
ubytovaných“.	 Daň	 za	 ubytova-
nie	 prevádzkovateľ	 vyberá	 pri	
nástupe	 daňovníka	 v	 hotovosti	
v	eurách.		O	zaplatení	dane	vydá	
prevádzkovateľ	daňovníkovi	príj-
mový	pokladničný	doklad	s	pred-
písanými	náležitosťami.
3)	 Vybranú	 daň	 prevádzkovateľ	
odvádza	obecnému	úradu	v	leho-
tách:	k	30.6.	a		k	31.12.	bežného	
roka		po	odsúhlasení	pracovníkom	
obce,	a	to	na	základe	predloženej	
evidencie	-	knihy		o	ubytovaných	
osobách.	V	tom	istom	termíne	je	
povinný	písomne	podať	správco-
vi	 dane	 hlásenie	 o	 odvode	 dane	
za	 ubytovanie.	V	 hlásení	 uvedie	
okrem	 identifikačných	 údajov	
o	 svojej	 osobe	 najmä	 názov,	 ad-
resu	 a	 kategóriu	 ubytovacieho	
zariadenia,	obdobie,	za	ktoré	daň	
odvádza,	počet	ubytovaných	hos-
tí,	počet	prenocovaní	celkom,	cel-
kovú	výšku	vybranej	a	odvedenej	
dane.
4)	 Platiteľ	 dane	 je	 povinný	 pí-
somne	 oznámiť	 správcovi	 dane	
skutočnosť,	 že	 začal	 poskytovať	
odplatné	 prechodné	 ubytovanie	
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fyzických	osôb	v	ubytovacom	za-
riadení,	ktorého	kategorizáciu	ur-
čuje	osobitný	predpis,	do	30	dní	
odo	dňa	vzniku	tejto	skutočnosti.	
Platiteľ	 dane	 pri	 plnení	 ozna-
movacej	 povinnosti	 je	 povinný	
okrem	 identifikačných	 údajov	
o	svojej	osobe	uviesť	deň,	odkedy	
prechodné	ubytovanie	poskytuje,	
identifikačné	 údaje	 o	 ubytova-
com	 zariadení,	 kategóriu	 ubyto-
vacieho	zariadenia	a	počet	lôžok	
v	 ubytovacom	 zariadení.	 Každú	
zmenu	 týchto	 skutočností	 je	 po-
vinný	písomne	oznámiť	správco-
vi	dane	do	30	dní.
Ak	platiteľ	dane	prestane	posky-
tovať	 prechodné	 ubytovanie,	 je	
povinný	do	30	dní	písomne	ozná-
miť	 túto	 skutočnosť	 správcovi	
dane.
5)	Daň	za	ubytovanie	sa	platí:	
a)	v	hotovosti	do	pokladne	obec-
ného	úradu,	
b)	 prevodným	príkazom	na	 účet	
obce.

SIEDMA  ČASŤ/MIESTNY 
POPLATOK ZA KOMUNÁL-
NE ODPADY A DROBNÉ STA-
VEBNÉ ODPADY
§ 48/Odpustenie alebo zníženie 
poplatku
1)	 Obec	 Gemerská	 Poloma	 po-
platok	odpustí	za	obdobie,	za	kto-
ré	poplatník	preukáže,	že	sa	v	ur-
čenom	období	dlhodobo	zdržiava	
alebo	zdržiaval		v	zahraniční.
Doklady:	 potvrdenie	 zamest-
návateľa	 zo	 zahraničia	 o	 trvaní	
pracovného	 pomeru,	 potvrdenie	
zamestnávateľa	 v	 SR	 o	 výko-
ne	 práce	 poplatníka	 v	 zahrani-
čí,	 potvrdenie	 agentúry,	 ktorá	
sprostredkovala	prácu	v	zahrani-
čí,	potvrdenie	o	pobyte	na	území	
iného	 štátu,	 potvrdenie	 o	 štúdiu	
v	 zahraničí,	 pracovné	povolenie,	
povolenie	k	pobytu,	víza,	a	pod.,	
v	 nevyhnutnom	 prípade	 čestné	
prehlásenie	o	tom,	že	sa	zdržiava		
v	zahraniční.	
2)	 Obec	Gemerská	 Poloma	 	 po-
platok	odpustí:
a)	za	obdobie,	za	ktoré	poplatník	
preukáže,	 že	 sa	 dlhodobo,	 viac	
ako	90	po	sebe	nasledujúcich	dní	
zdržiava	 mimo	 obce	 Gemerská	
Poloma.	 Doklady:	 potvrdenie	
zamestnávateľa	o	mieste	výkonu	

práce,	potvrdenie	zamestnávateľa	
zo	 zahraničia	 o	 trvaní	 pracovné-
ho	 pomeru,	 potvrdenie	 o	 štúdiu	
v	 zahraničí,	 potvrdenie	o	pobyte	
v	zariadení	sociálnej	starostlivos-
ti,	 potvrdenie	 alebo	 rozhodnutie	
o	výkone	trestu	odňatím	slobody,	
alebo	 iný	 doklad	 preukazujúci	
oprávnený	nárok	na	oslobodenie,	
v	 nevyhnutnom	 prípade	 čestné	
prehlásenie.
b)	 deťom	narodeným	v	 roku,	 za	
ktorý	 sa	 poplatok	 vyrubuje.	Do-
klady:	 údaje	 budú	 brané	 z	 	 evi-
dencie	obyvateľov.
c)	 poplatníkom,	 ktorí	 dovŕšili	
k	1.	1.	príslušného	roka	70	rokov.	
Doklady:	údaje	budú	brané	z		evi-
dencie	obyvateľov.
3)	 Obec	Gemerská	 Poloma	 	 po-
platok	zníži	o	50	%:
a)	 deťom	 do	 3	 rokov.	Doklady: 
údaje	 budú	 brané	 z	 	 evidencie	
obyvateľov,	na	poskytnutie	úľavy	
je	rozhodujúci	vek	k	1.	1.	prísluš-
ného	roka.
b)	poplatníkom,	ktorí	sú	študent-
mi	 denného	 štúdia	 a	 zároveň	 sú	
ubytovaní	 mimo	 obce	 Gemer-
ská	 Poloma.	 Doklady:	 potvrde-
nie	 o	 návšteve	 školy,	 potvrdenie	
o	ubytovaní	v	mieste	štúdia.
c)	poplatníkom,	ktorí	 sa	z	dôvo-
du	výkonu	zamestnania	dlhodobo	

zdržiavajú	mimo	obce	Gemerská	
Poloma.	Doklady:	potvrdenie	za-
mestnávateľa	 o	 trvaní	 pracovné-
ho	pomeru.
Ak	 poplatník	 požaduje	 zníženie	
alebo	odpustenie	poplatku,	pred-
loží	 doklady	 správcovi	 poplatku	
do	 31.	 januára	 príslušného	 roka	
alebo	 do	 jedného	 mesiaca	 odo	
dňa,	 keď	 nastala	 skutočnosť	 na	
základe	 ktorej	 žiada	 odpustenie	
alebo	zníženie	poplatku.

● Štatút obce Gemerská 
Poloma
Štatút	 obce	 bol	 vypracovaný	
v	súlade	so	všeobecne	záväznými	
právnymi	 predpismi	 a	 upravu-
je	 pôsobnosť	 a	 postavenie	 obce,	
práva	 a	 povinnosti	 obyvateľov	
obce,	zásady	hospodárenia,	finan-
covania	a	nakladania	s	majetkom	
obce,	 postavenie	 a	 pôsobnosť	
obecného	 zastupiteľstva,	 sta-
rostu	 a	 ďalších	 orgánov	 obecnej	
samosprávy,	 vnútornú	 štruktúru,	
formy	 a	metódy	 práce,	 symboly	
obce,	 udeľovanie	 čestného	 ob-
čianstva,	cien	obce	a	odmien.		Je	
základným	 normatívno-právnym	
a	organizačným	predpisom	obce.	
Štatút	bol	zverejnený	v	zákonom	
stanovenej	 lehote	 (od	 25.	 10.	
2010	do	09.	11.	2010).											- r -

Na	komunálnych	 voľbách	ma	 nepríjemne	 prekvapil	 súboj	 poli-
tických	strán.	Oni	súťažia	medzi	sebou	aj	vo	voľbách,	v	ktorých	
rozhodujú	ľudia	čo	kandidátov	osobne	poznajú.	Politici	zvádzajú	
boj,	vraj	„ĽAVICA – PRAVICA“	-	ja	potrebujem	obe	(myslené	
ironicky	napríklad	ruka	-	noha).	A	čo	ľudia?	Prečo	nezvádzajú	boj	
ČLOVEK – ČLOVEK?	Veď	mne	je	úplne	jedno	kto	vyhrá,	len	
nech	 je	 to	človek,	nie	„stranícky	 robot“!	On	má	robiť	pre	ľudí,	
teda	pre	obec	a	nie	pre	stranu.	Veď	aj	prezident	sa	po	zvolení	musí	
vzdať	svojej	straníckej	príslušnosti.	Teraz	kandiduje	veľmi	veľa	
ľudí	 ako	 „nezávislý	 kandidát“,	 ale	 už	 aj	 tam	 sa	 politici	 votreli.	
Väčšinou	sa	to	stane,	kto	má	najväčšiu	šancu	vyhrať.	V	tom	je	to	
nekalé	v	politike.	Ona	ako	taká	nie	je	skazená.	Väčšinou	sú	skaze-
ní	tí,	čo	ju	robia!	Pretože	aký	to	môže	byť	pocit,	vymýšľať	zákony	
na	ľudí	a	sami	sa	spopod	nich	vyňať!!!	Podobné	je	to	aj	s	heslom	
„SLÚŽIME ĽUĎOM“	a	pritom	im	neslúžiť,	ale	tvrdo	a	nekom-
promisne	 vládnuť,	 využívať	 dostupnosť	 informácií	 na	 vlastné	
obohatenie!!!	Mali	sme	možnosť	zmeniť	to,	ale	veľa	z	vás,	znovu	
na	radu	politikov,	na	referendum	neprišlo.	Ale	potom	sa	netreba	
sťažovať.	Dali	nám	šancu,	ani	tú	sme	nevyužili.	To	nás	už	budú	
všade	vodiť	za	ručičku?	Toto	voláme	demokracia?															-my-



V ý s l e d k y  h l a s o v a n i a
Počet	volebných	obvodov		 	 	 	 														1
Počet	volebných	okrskov		 	 	 	 														2
Počet	okrskových	volebných	komisií,	
ktoré	zaslali	výsledok	hlasovania		 	 	 														2
Počet	osôb	zapísaných	v	zoznamoch	voličov	 	 						1	625
Počet	voličov,	ktorým	boli	vydané	obálky	 	 							1	119
Počet	odovzdaných	obálok	 	 	 	 							1	119

Počet	platných	hlasovacích	lístkov	odovzdaných	pre	voľby
do	obecného	zastupiteľstva	 	 	 	 							1	080
Počet	poslancov,	ktorý	sa	mal	zvoliť	 	 	 														9
Počet	zvolených	poslancov	 	 	 	 														9
Počet	platných	hlasovacích	lístkov	odovzdaných	pre	voľby
starostu	obce	 	 	 	 	 							1	097
Percentuálna	účasť	vo	voľbách:	 	 	 		68,86	%

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva v Gemerskej Polome 

1.	Marian Ferenc,	Slobodné	Fórum,	počet	platných	hlasov		 	 	 	 	 	 	 															351
2.	Lillian Bronďošová,	SMER	–	sociálna	demokracia,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 															340
3.	Mária Kováčová,	Mgr.,	Kresťanskodemokratické	hnutie,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 															313
4.	Ľubomír Dovala,	Slobodné	Fórum,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 	 															310
5.	Ivan Sústrik,	nezávislý	kandidát,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 	 	 															301
6.	Ondrej Tompoš,	SMER	–	sociálna	demokracia,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 															296
7.	Zuzana Fafráková,	Slobodné	Fórum,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 	 															286
8.	Martina Koltášová,	Ing.,	Slovenská	demokratická	a	kresťanská	únia	–	Demokratická	strana,	počet	platných	hlasov	 	 															279
9.	Miroslav Michalka	Ing.,	Slovenská	demokratická	a	kresťanská	únia	–	Demokratická	strana,	počet	platných	hlasov	 	 															278

Náhradníci - kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva

Za starostu obce Gemerská Poloma bol zvolený Ján Chanas, nezávislý kandidát, počet platných hlasov 667.  
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- v súlade s § 9 zákona č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení     neskorších predpisov 
a v súlade s § 11 ods. 3 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení      v znení neskorších predpisov pre volebné obdobie 
2010 – 2014 sa v našej obci uskutočnili  27. novembra 2010 v sobotu voľby do orgánov miestnej samosprávy -

		1.	Ondrej Lišuch,	SMER	–	sociálna	demokracia,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 															271
		2.	Štefan Lipták,	Slobodné	Fórum,	počet	platných	hlasov		 	 	 	 	 	 	 															269
		3.	Milan Chochol,	Ľudová	strana	–	Hnutie	za	demokratické	Slovensko,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 															268
		4.	Daniel Galajda,	Slobodné	Fórum,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 	 															261
		5.	Tomáš Dovčík Bc.,	nezávislý	kandidát,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 	 															259
		6.	Ján Franko Ing.	,	SMER	–	sociálna	demokracia,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 															255
		7.	Ivana Antalová PhDr.,	Slovenská	demokratická	a	kresťanská	únia	–	Demokratická	strana,	počet	platných	hlasov		 	 															219
		8.	Janka Ciberajová,	Kresťanskodemokratické	hnutie,	počet	platných	hlasov		 	 	 	 	 															214
		9.	Milan Chochol,	SMER	–	sociálna	demokracia,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 															213
10.	Ivan Murza	JUDr.,	Slovenská	demokratická	a	kresťanská	únia	–	Demokratická	strana,	počet	platných	hlasov		 	 															212
11.	Juraj Dovala,	Slobodné	Fórum,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 	 	 															204
12.	Zuzana Šimčáková,	nezávislý	kandidát,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 	 															186
13.	Stanislav Kučerák,	Strana	rómskej	koalície	-	SRK,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 															185
14.	Milan Dovala,	SMER	–	sociálna	demokracia,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 															184
15.	Mária Spišáková,	Slovenská	demokratická	a	kresťanská	únia	–	Demokratická	strana,	počet	platných	hlasov	 	 															160
16.	Ján Payer,	nezávislý	kandidát,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 	 	 															157
17.	Jana Králiková	Mgr.,	Slovenská	demokratická	a	kresťanská	únia	–	Demokratická	strana,	počet	platných	hlasov	 	 															156
18.	Ivan Arovič,	Komunistická	strana	Slovenska,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 															148
19.	Matej Kučerák,	Ľudová	strana	–	Hnutie	za	demokratické	Slovensko,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 															111
20.	Zuzana Molčanová,	Ľudová	strana	–	Hnutie	za	demokratické	Slovensko,	počet	platných	hlasov		 	 	 															110
21.	Anton Gunár,	SMER	–	sociálna	demokracia,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 																	64
22.	Eva Šimšíková,	SMER	–	sociálna	demokracia,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 																	61

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidátov na funkciu starostu obce
Milan Ďuriček,	Doc.,	PaedDr,	CSc.,	nezávislý	kandidát,	počet	platných	hlasov		 	 	 	 	 														198
Ján Franko,	Ing.,	SMER	–	sociálna	demokracia,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 														134
Ladislav Bolčák,	nezávislý	kandidát,	počet	platných	hlasov	 	 	 	 	 	 	 																98



V  n a š e j  o b e c n e j  k n i ž n i c i   

K n i h o v n í c k e  p o ď a k o v a n i e

Vždy keď prídem do našej knižnice, prevažná časť detí je skôr 
na internete, ako medzi knihami.
Pani	knihovníčke	odovzdám	knihy,	ktoré	chcem	vrátiť,	zatiaľ	

čo	ona	už	vie,	čo	mám	rada,	a	tak	mi	ide	pomôcť	pri	výbere	s	ďalšími.	
Vždy	mi	vyberie,	pre	mňa,	len	tie	najlepšie.	Asi	už	viete	o	čom	hovo-
rím.	Do	knižnice	chodím	veľmi	často,	knihy	sú	skoro	mojou	najväčšou	
záľubou.	Ako	som	už	spomenula,	väčšina	detí	chodí	do	knižnice	na	
internet	(aspoň	v	tej	našej	internet	je)	nie	vyberať	si	knihy,	ako	ja.	Kni-
hy	sú	pre	nich	podľa	môjho	názoru	menej	dôležité.	Pre	mňa	je	to	však	
opačne.	Knižnica	je	pre	mňa	úžasným	miestom,	rovnako	ako	aj	knihy.	
Chodím	sem	veľmi	rada	-	a	dúfam,	že	v	tejto	záľube	nie	som	sama	-	aj	
pre	rôzne	podujatia.
Naposledy	to	bola	,,Andersenova	noc“.	Aj	keď	to	nie	je	podujatie	pre	
moju	vekovú	kategóriu,	zabaviť	sa	dá	aj	tak.	Niektorí	moji	rovesníci	
tam	boli	tiež,	takže	po	čase	mi	bolo	úplne	jedno,	že	táto	udalosť	bola	
pripravená	hlavne	pre	škôlkarov.	Dospelí	pre	ne	pripravia	mnoho	zau-
jímavých	aktivít,	či	už	zábavných	alebo	náučných,	ktoré	vždy	obstoja.	
Som	rada,	že	aspoň	takto	sa	môžu	deti	niečo	naučiť	-	prostredníctvom	
kníh	a	nielen	internetu,	nakoľko		ako	je	teraz	všetkým	známe,	na	inter-
nete	nájdeme	úplne	všetko.	Niekedy	aj	to,	čo	nechceme	:-).	No	hlavne	
je	to	pre	nich	zábava	a	navyše	za	to	dostanú	aj	malú	odmenu.	Niekedy	
zvyknú	prísť	do	knižnice	aj	deti	z	iných	obcí,	ako	sú	napr.	Materská	
škola	Henckovce	(kde	je,	mimochodom,	riaditeľkou	moja	mamka)	na	
besedu.	Na	záver	by	som	chcela	dodať	(dúfam,	že	to	nie	je	od	veci	a	
zbytočné),	 že	 teta	Danka,	ako	 ju	volám	 ja,	víta	deti	pri	príchode	do	
knižnice	vždy	s	úsmevom.	Aspoň	u	mňa	je	to	tak	:-).	Tak	jej	teda	pra-
jem,	aby	jej	to	ostalo	takto	NAVŽDY!

čitateľka z 8. B :-)
Obecná	 knižnica	 v	 roku	 2010	

zrealizovala	 projekt	 pod	 názvom	
„Čítanie, najlepší oddych a uče-
nie“	s	finančnou	podporou	Minis-
terstva	kultúry	Slovenskej	repub-
liky	a	obce	Gemerská	Poloma.	S	
uvedenou	podporou	sme	pre	našu	
knižnicu	nakúpili	knihy	ponúkané	
na	súčasnom	trhu.	
Vo	 fonde	 knižnice	 došlo	 k	 prí-
rastku	 o	 65	 knižničných	 jedno-
tiek,	 ktoré	 boli	 zakúpené	 v	 hod-
note	 448,07	 EUR.	 Z	 finančných	
prostriedkov	Ministerstva	kultúry	
SR	došlo	k	prírastku	o	49	knižnič-
ných	 jednotiek	v	hodnote	331,84	
EUR	 a	 z	 finančných	 prostriedkov	
obce	Gemerská	Poloma	došlo	k	prírastku	o	16	knižničných	jedno-
tiek	v	hodnote	116,23	EUR.	

Knižnica	má	priame	sprístupňovanie	dokumentov,	čím	sa	zvyšuje	
predpoklad	zvýšenia	frekvencii	využívania	fondu.	Fond	knižnice	
je	využívaný	používateľmi	z	obce	Gemerská	Poloma,	okolitých	
obcí	a	miest.	

Knihomoľo-rozprávkový	 bol	
rok	 2010	 v	 našej	 knižnici.	Vďa-
ka	 priaznivcom	 písaného	 textu	
sme	nenechali	našu	knižnicu	s	jej	
knihami	 oddychovať.	 Vnímanie	
umeleckého	 textu	 si	 osvojilo	 aj	
niekoľko	 nových	 čitateľov,	 na	
ktorých	sme	my	v	našej	knižnici	
ozaj	 pyšní.	 Hrdiť	 sa	 môžeme	 aj	
finálovou	 účasťou	 v	 súťaži	 „Do 
knižnice“	–	kde	postúpili	Ivanka 
Sústriková	 s	 literárnym	 textom	
a Palo Hedmeg ml.	 s	 animo-
vaným	 spotom.	 Neušlo	 sa	 nám	
žiadne	 prvé	miesto,	 no	môže	 sa	
iná	 prihlásená	 knižnica	 popýšiť	
dvoma	 finalistami	 –	 pre	 nás	 sú	
všetci	účastníci	výhercami,	preto-
že	ukázali,	 že	 i	 v	malej	 knižnici	
máme	 talenty	 a	 šikovníkov,	 kto-
rých	mená	 sú	už	dnes	 známe	na	
Slovensku.	Počas	celého	roka	sa	
v	knižnici	ozýval	detský	smiech,	
múdre	 slová,	 pestré	 ilustrácie,	
ba	 aj	 hrané	 scénky	 rozprávok	 –	
to	 všetko	 rozprávkové	 sa	 udialo	
počas	stretnutí	s	deťmi	materskej	
školy,	 so	žiakmi	základnej	 školy	
a	 nemožno	 zabudnúť	 na	 krás-
nu	 rozprávkovo-medzinárodnú	
„Noc s Andersenom“.	 Nie	 je	
možné	nevšimnúť	si	deti	dnešnej	
počítačovej	 doby	 –	 svet	 nových	
informačných	 technológií,	 kto-
rý	 priviedol	 do	 knižnice	 okrem	
mladších	 čitateľov	 aj	 generáciu	
znalú	 len	 písací	 stroj	 a	 prekle-
pový	 papier	 s	 indigom.	 Vedieť	

kde	a	ako	správne	„surfovať“	po	
internete,	 či	 napísať	 si	 žiadosť	
s	možnosťou	ľahkej	opravy	–	 to	
je	 nový	 výdobytok	 moderného	
sveta,	 ktorý	 je	 potrebné	 využiť	
a	 naša	 knižnica	 ho	 ponúka.	 Po-
čítačové	 kurzy,	 ktoré	 absolvova-
li	 členovia	 klubu	 dôchodcov	 sú	
toho	 svedkom.	Nedali	 sa	 zahan-
biť	ani	pokročilí	stredoškoláci,	či	
vysokoškoláci.	
Pán	 Milan Ďuriček	 	 s	 manžel-
kou	 Magdalénou Ďuričekovou 
prispeli	do	knižnice	okrem	iných	
kníh	aj	knihami	z	odboru	psycho-
lógia	 a	 telesná	 výchova.	 V	 prí-
pade	 knižného	 daru	 si	 knižnica	
urobí	výber	podľa	vlastnej	potre-
by	a	zvyšok	je	po	súhlase	darujú-
ceho	posunutý	Matici	slovenskej	
v	 Rožňave	 (pre	 zahraničných	
Slovákov).					
Je	veľmi	dobré,	že	i	v	roku	2010	
sme	mohli	v	našej	knižnici	siah-
nuť	 po	 knižných	 novinkách.	
Vďaka	 úspešnej	 realizácii	 pro-
jektu	aj	vďaka	niekoľkým	ďalším	
darcom,	 ktorí	 obohatili	 knižnicu	
o	knihy	a	iné	technické	zabezpe-
čenie.	
Vďaka Vám všetci za chvíle 
šťastia a pocity radosti, že naša 
knižnica je i dnes živá a patrí do 
dnešného sveta. V tieto sviatočne 
dni prajem veľa krásnych a po-
kojných chvíľ v kruhu najbliž-
ších a srdcu najdrahších.

Dana ČervenákováK
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TAKTO SI TU ŽIJEME...
Iste	ste	už	počuli,	že	materská	škola	je,	alebo	by	mala	byť	druhým	do-
movom	dieťaťa.	Dnešná	vzhľadom	na	zložitosť	doby	ešte	viac.	Popri	
základnom	 výchovno-vzdelávacom	 procese	 sa	 usilujeme	 pripraviť	
zaujímavé	a	vhodné	podujatia,	aby	sme	hodnotne	naplnili	život	detí.	
Edukačný	 proces	 obohacujeme	 hrami,	 cvičeniami,	 dramatizáciami,	
ktoré	sú	deťom	blízke	a	rozvíjajú	ich	vedomosti,	zručnosti	a	napomá-
hajú	k	získavaniu	a	upevňovaniu	správnych	návykov.	Úlohy	sa	plnia	
v	priebehu	celého	dňa,	začínajúc	rannými	hrami,	pokračujúc	pohybo-
vými	aktivitami,	ranným	kruhom	a	edukačnými	aktivitami	v	centrách.	
Priestory	ZŠ	nám	umožňujú	realizovať	cvičenie	v	telocvični,	čo	nám	
umožňuje	cvičiť	s	využitím	rôzneho	náradia	a	náčinia.	Návštevy	obec-
nej	knižnice	využívame	na	požičiavanie	kníh	a	teta	Danka	nám	pripra-
ví	stále	nové	zaujímavé	posedenie.	V	jeseni	sme	si	pripomenuli	Deň	
jablka,	zhotovovali	sme	rôzne	výtvory	z	prírodnín,	pozorovali	príro-
du,	poznávali	 rastliny,	kríky,	stromy.	Navštívil	nás	dopravný	policajt	
a	mohli	sme	mu	dokázať,	že	sa	vieme	na	ceste	bezpečne	pohybovať.	
Bábka	Evička	nás	naučila	poskytnúť	prvú	pomoc	pri	drobných	pora-
neniach	a	poznať	ľudské	telo	a	jeho	funkcie.	Dôchodcov	sme	boli	po-
zdraviť	kultúrnym	programom	pri	príležitosti	Mesiaca	úcty	k	starším.	
V	našej	materskej	škole	je	po	celý	rok	veselo	a	teší	nás,	že	tak	môžeme	
spoločne	prežiť	nádherné	chvíle.					

Eva Žúdelová

Adventný čas tiká,
svetielko v ňom bliká, 
prvé, druhé, tretie, štvrté 

na svet prišlo Jezuliatko.
Keď	sa	na	adventnom	venci	zapáli	prvá	svieč-
ka,	väčšina	z	nás	 sa	už	 iste	 teší,	 lebo	veľmi	
dobre	vieme,	že	nepotrvá	dlho	a	o	necelé	štyri	

týždne	prídu	Vianoce.	Aby	naši	najmladší	vede-
li	čo	je	adventný	veniec,	aby	poznali	príbeh	o	Ježi-

šovom	narodení,	vyrozprávali	sme	si	príbeh	o	mladej	dievčine	zvanej	
Mária,	ktorá	bola	zasnúbená	s	tesárom	Jozefom.	O	ich	dlhom	putovaní	
do	Betlehému.	Aby	si	deti	ľahšie	zapamätali	dosiaľ	nepoznané	a	viac	
si	dokázali	predstaviť	 tento	príbeh	prestrojili	 sme	 jednu	dievčinu	za	

Máriu,	 jedného	chlapca	za	Jozefa	a	skupinka	chalanov	predstavova-
la	 troch	kráľov.	Nechýbali	 ani	 jasličky	 s	 Ježiškom	a	celú	atmosféru	
dopĺňala	vianočná	výzdoba	spolu	s	prestretým	stolom,	 n a 
ktorom	 nechýbali	 symboly	 Vianoc	 našich	 domác-
ností.	Na	pamiatku	si	každý	odniesol	vlastnoručne	
vyfarbenú	korunku	a	na	znak	návštevy	našej	kniž-
nice	pečiatku	barančeka	na	ruke.	Pani	učiteľka	
Julka	 priviedla	 do	 knižnice	 malé	 deťúrence	
10.	decembra	a	pani	učiteľka	Evka	s	Majkou	
navštívili	knižnicu	s	väčšími	deťmi	13.	decem-
bra.	
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HODINA DEŤOM

Dňa	26.10.2010	sa	žiaci 4. a 5. ročníka	pod	vedením	vyučujúcich	Mgr.	
H.	Fehérovej	a	Ing.	Ľ.	Kroupovej	zúčastnili exkurzie vo Hvezdárni 
v Rožňave.	Zaujala	ich	prednáška	o	planétach	slnečnej	sústavy,	ktoré	
už	poznali	z	hodín	prírodovedy.	Dozvedeli	sa,	aké	podivné	úkazy	vy-
tvárajú	kométy,	aké	svetelné	úkazy	zanechávajú	meteory,	ako	sa	krúti	
Slnko	 so	 svojimi	
p l a n é - t a m i .	
Páčil	 sa	 im	film	
o	 „Ve- n u š i	
a	 vesmír- nom	 lete	
na	Mesiac“,	ale	i	úsmevná	rozprávka	o	žiačikovi,	ktorý	na	rakete	pre-
letel	 celou	 slnečnou	 sústavou.	 Na	 nádvorí	 hvezdárne	 si	 vojenským	
ďalekohľadom	 pozreli	 Rožňavu	 a	 zaujímal	 ich	 aj	 hvezdársky	 ďale-
kohľad,	ktorý	slúži	pre	pracovníkov	hvezdárne,	ktorí	ho	používajú	na	
pozorovanie	 najmä	nočnej	 oblohy.	Žiaci	 si	 z	 tejto	 exkurzie	 odniesli	
mnoho	nových	poznatkov.

,,Nikto		učený	z	neba	nespadol,“	
hovorí	ľudová	múdrosť	a	my	do-
dávame	:	,,Treba	veľa	vedieť	a	čo	
nevieme,	 musíme	 vedieť	 vyhľa-
dať	 v	 múdrych	 knihách!“	 Dnes	
máme	predsa	toľko	možností	ako	
získať	informácie,	len	ich	využiť.	
Práve	rozvoj	takýchto	schopností	
je	hlavným	cieľom	súťaže	,,Malý		
vševed“,	ktorej	sa	zúčastnili	žiaci	
1.	 stupňa	 v	 jedno	 zimné	 popo-
ludnie.	Porota,	 ktorú	 tvorili	 pani	
učiteľky,	 rozdelila	 súťažiacich	
do	 družstiev	 a	 rozdala	 súťažné	
otázky.	Bolo	ich	veľa	a	neboli	vô-
bec	 jednoduché.	Odpovede	 však	
žiaci	 hľadali	 v	 encyklopédiách,	
pričom	 museli	 preukázať	 určitú		
zručnosť	a	tiež	schopnosť		rýchlo	
sa	 zorientovať	 v	 texte	 a	 nájdené	
informácie	presne	zapísať.	O	ví-

Mladí	 ľudia	 často	 túžia	 byť	 čo	
najskôr	 dospelí.	 Dospelosť	 však	
nechápu	 ako	 zodpovednosť,	 vy-
rovnanosť,	pracovitosť	a	neustá-
lu	snahu	niečo	v	živote	dokázať!	
Žiaľ,	zamieňajú	si	ju	s	prejavmi,	
ktoré	s	dospelosťou	naozaj	nema-
jú	nič	spoločné.	Skôr	ich	môžeme	
označiť	za	slabosti	dospelých.	Čo	
máme	na	mysli?	Javy	ako	 fajče-
nie,	pitie	alkoholických	nápojov,	
ba	 dokonca	 užívanie	 drog.	 Ako	
však	deťom	vysvetliť,	že	keď	sa	
vydajú	touto	cestou,	nie	je	to	žiad-
ne	hrdinstvo,	ale	obrovské	zlyha-

	Dňa	12.11.2010	sa	žiaci	našej	základnej	školy	pod	vedením	školského	
parlamentu	zapojili	do	verejnej	zbierky	„Hodina	deťom“.	Základnou	
myšlienkou	 tejto	 verejnej	 celonárodnej	 zbierky	 je	 spájať	 všetkých	
ľudí,	teda	oslovovať	nielen	jednotlivcov,	ale	aj	organizácie,	spoločnos-
ti	a	médiá.	Vyzbierané	finančné	prostriedky	sa	rozdeľujú	cez	Fond	Ho-
dina	deťom	v	grantovom	programe	Hodina	deťom.	Symbolom	tohto	
podujatia	sa	stal	Hugo,	ktoré	mu	dali	v	roku	2000.	Vtedy	mu	povedali:	
„Môžeš	sa	hrať	so	všetkými	deťmi,	malými,	veľkými,	chorými,	s	deť-
mi	inej	pleti,	no	 tvojou	úlohou	je	 im	aj	pomáhať.“	O	tom,	že	našim	
žiakom	sa	darí	v	takýchto	zbierkach	oslovovať	čo	najširšiu	verejnosť	
v	našej	obci,	svedčia	i	výsledky.	Z	celkovej	vyzbieranej	sumy	457,52	
€	za	okres	Rožňava	 (cez	CVČ	Rožňava)	 sa	našim	žiakom	podarilo	
vyzbierať	155,76	€.

Mikuláš	prišiel	i	tento	rok	bez	saní,	ale	zato	s	plnou	nádielkou	snehu.	
V	pondelok	6.12.2010	zavítal	do	našej	základnej	školy	na	prvý	stupeň	
a	obdaril	všetky	deti.	Tí	najmenší	mu	zarecitovali	a	zaspievali	pekné	
pesničky	a	básničky,	ktoré	sa	už	v	škole	naučili.	A	tí	starší	aspoň	od-
povedali	 	 na	 otázky,	 ktoré	 sa	 ich	Mikuláš	 povypytoval.	Mikulášske	
jašenie	trvalo	celý	deň.	Deti	riešili	mikulášske	príklady,	čítali	a	písali	
mikulášske	 vety,	 spievali	mikulášske	 pesničky,	 počúvali	mikulášske	
rozprávky	 a	 kreslili	 samých	Mikulášov	 a	 to	 všetko	 v	mikulášskych	
čiapkach.	Sladkú	odmenu	od	Mikuláša	si	naozaj	zaslúžili.
Mikuláš je dedko starý vie on robiť veľké čary, nadelí všetkým k rados-
ti  košík plný sladkostí. 

Mikuláš prišiel medzi nás

nie,	 ktoré	 ich	 pripraví	 o	 skvelé	
životné	 šance	 a	 poznamená	 	 na	
celý	 život.	 Siahli	 sme	 po	 mož-
nosti,	 ktorá	 je	 mladým	 ľuďom	
blízka	 –	 koncert.	 Oslovili	 sme	
agentúru	LTART,	ktorá	k	nám	vy-
slala	mladých	muzikantov	a	spe-
vákov,	 ktorí	 navodili	 v	 prostredí	
obecnej	 kinosály	 naozaj	 skvelú	
atmosféru.	 Texty	 piesní	 i	 hovo-
rené	slovo	oslovili	našich	žiakov,	
o	 čom	 svedčili	 nadšené	 reakcie	
a	 neutíchajúci	 potlesk.	 Môžeme	
teda	 len	dúfať,	že	dobré	 rady	na	
nich	zapôsobili	takou	silou,	že	sa	
budú		nimi	i	riadiť.	Touto	cestou	
sa	chceme	poďakovať	OÚ	za	to,	
že	nám	vychádza	pri	podobných	
projektoch	v	ústrety.

	 V	novembri	sa	žiaci	5.-	9.	ročníka	ZŠ	v	G.	Polome	zúčastnili	
dvoch	informatických	súťaží:	iBobor	a	Taktik	výzva.
	 Súťaž	iBobor	vznikla	v	roku	2004	v	Litve.	Pre	veľký	úspech	
sa	rozšírila	aj	do	ďalších	európskych	krajín	(Lotyšsko,	Estónsko,	Poľ-
sko,	Rakúsko,	Nemecko,	Holandsko,	Taliansko,	Česko,		Slovensko	a	
Ukrajina).	
	 Hlavným	cieľom	súťaže	je	podporiť	záujem	o	informačné	a	
komunikačné	 technológie	 (IKT)	u	všetkých	žiakov,	 rozvíjať	 logické	
myslenie.
Súťažilo	sa	v	štyroch	kategóriách:	
	Benjamín	pre	6.	a	7.	ročník	ZŠ,	prímu	a	sekundu	osemročného	gym-
názia
	Kadet	pre	8.	a	9.	ročník	ZŠ,	terciu	a	kvartu	osemročného	gymnázia	
	Junior	1.	a	2.	ročník	gymnázií	a	stredných	škôl,	kvintu	a	sextu	osem-
ročného	gymnázia	
	Senior	ostatní	študenti	stredných	škôl	a	osemročných	gymnázií.
V	kategórii	Benjamín	súťažilo	13	žiakov		a	v	kategórii	Kadet	8	žia-
kov.	Žiaci	samostatne	vypĺňali	v	počítačovej	učebni	v	priebehu	40	mi-

nút	on-line	test		pozostávajúci	z	15	otázok	(5	otázok	jednoduchých,	5	
stredne	náročných	a	5	ťažkých).	Každý	účastník	sa	dozvedel	výsledok	
testu	 hneď	po	 jeho	ukončení.	Najviac	 bodov	 získal Daniel Žúdel z 
VIII.A  a Monika Fabiánová zo VI.A		triedy.
	 Súťaž	Taktik	 výzva	bola	 zameraná	 na	 všeobecný	prehľad,	
ako	žiaci	poznajú	Zem,	históriu,	vlajky	štátov	a	hlavné	mestá.	Prebie-
hala	tiež	formou	on-line	testu,	ktorý	bol	rozdelený	na	desať	úrovní	s	
rôznym	počtom	otázok.	Žiaci	boli	rozdelení	do	kategórie	podľa	roční-
kov.	Súťažilo	11	žiakov,	najúspešnejší	boli	žiaci	V.A	triedy	Filip Fe-
renčík, Marek Chochol a Ján Spišiak.	Celkové	vyhodnotenie	bude	
známe		17.12.2010.

ťazovi	 rozhodol	 najväčší	 	 počet	
správnych	odpovedí.	Získali	však	
všetci!	A	to	nemáme	na	mysli	len	
vecné	 ceny,	 ale	 hlavne	 nové	 ve-
domosti	 a	 poznatok,	 že	 keď	 nás	
niečo	 zaujíma,	 môžeme	 si	 sami	
vyhľadať	 informácie	 v	 encyklo-
pédii	či	na	internete.
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VÝCHOVNÝ 
KONCERT

Návšteva hvezdárne

MALÝ VŠEVED

SÚŤAŽE PRE ŽIAKOV



Svetový deň výživy
16.október	 bol	 vyhlásený	 za	 „Svetový deň výživy“,	 kedy	 sa	
žiakom	 	 vštepovalo,	 ako	 utvárať	 správne	 stravovacie	 návyky,	
upozorňovaní	 boli	 na	 to,	 aby	 jedli	 striedmo,	 pravidelne	 a	 aká	
je	 dôležitá	 konzumácia	ovocia	 a	 zeleniny.	Preto	 sa	v	 tento	deň	
v	rámci	„Zdravej	školy“	a	v	spolupráci	s	vedúcou	školskej	jedálne	
a	všetkými	pracovníčkami	ŠJ	pripravila	výstavka	–	naaranžované	
plody	ovocia	a	zeleniny.	I	takto	si	učitelia	a	žiaci	ZŠ	pripomenuli	
správnu	životosprávu	a	zdravý	životný	štýl.

Každý	 rodič	 venuje	 veľkú	 pozornosť	 zdraviu	 svojich	 detí.	
Kladie	ho	na	prvé	miesto	v	rebríčku	priorít.	Často	však	za-
búda,	 že	 do	 pojmu	 zdravie	 treba	 bezpodmienečne	 zahrnúť	
i	zdravé	zuby.	Dôkazom	toho	je	viac	aspektov,	na	ktoré	upo-
zorňujú	 pedagógovia	 základných	 škôl.	V	 prvom	 rade	 sú	 to	
sladkosti,	ktoré	dávajú	svojim	deťom	ako	desiatu		či	olovrant.	
Ďalej	nevypestovaný	návyk	pravidelne	si	čistiť	zuby	a	čistiť	
si	ich	správne	a	dôkladne.	V	neposlednom	rade	k	závažným	
nedostatkom	patrí	nevhodná	zubná	kefka	a	pasta.	Ako	to	zme-
niť?	Samozrejme	nestačí	o	tom	len	hovoriť,	je	potrebné	všet-
ko	vyskúšať	a	naučiť	sa!	Žiaci	druhého	ročníka	sa	preto	zapo-
jili	do	projektu	,,	Zdravé	zuby“.	Najprv	si	každý	žiak	priniesol	
svoju	zubnú	kefku,	pastu	a	pohár,	aby	si	i	v	škole	mohli	po	
jedle	umyť	zuby.	To	však	zďaleka	nie	je	všetko!	Raz	mesačne	
majú	deti	 stretnutie	 s	dentálnou	hygieničkou	–	milou	 tetou,	
ktorá	im	vysvetľuje	ako	sa	správne	stravovať,	ako	si	vybrať	
vhodnú	zubnú	kefku	a	trpezlivo	ich	učí		umývať	si	zuby	takou	
technikou,	ktorá	zabezpečí,	že	zostanú	naozaj	čisté.	Po	nie-
koľkých	stretnutiach	sa	zároveň	vytvorí	medzi	deťmi	a	tetou	
dentálnou	hygieničkou	priateľský	vzťah,	ktorý	zaručí,	že	sa	
deti	nebudú	báť	chodiť	k	zubárovi.	Zubné	prehliadky	budú	
chápať	ako	nevyhnutnú	súčasť	starostlivosti	o	chrup.	To,	že	
je	pre	ne	dôležitá,	si	už	budú	plne	uvedomovať.	Apelujeme	na	
všetkých	rodičov,	aby	tento	projekt	podporili.	Ďakujeme.

Pri	príležitosti	Európskeho	 týždňa	boja	proti	drogám,	ktorý	 sa	v	ZŠ	
konal	od	15.11.	do	19.11.2010,	sa	v	popoludňajších	hodinách	organi-
zovali	rôzne	aktivity,	ktoré	pre	žiakov	pripravili	v	rámci	Zdravej	školy,	
aktivít	školského	parlamentu	a	prevencie	pred	sociálno-patologickými	
javmi	Mgr.	H.	Fehérová,	Mgr.	D.	Balážová	a	Mgr.	J.	Krivušová.	
Jednou	z	aktivít	bol	kvízy pre žiakov 1. stupňa  a žiakov 5. – 7. roč-
níka,	ktorí	už	vedia,	že	užívanie	drog	medzi	mládežou	sa	v	posledných	
rokoch	stalo	závažným	zdravotníckym	a	sociálnym	problémom,	ktorý	
sa	týka	i	žiakov	základných	škôl.	Žiaci	1.	stupňa	boli	zadelení	do	troch	
päťčlenných	 družstiev,	 v	 ktorých	 si	 vzájomnou	 pomocou	medzi	 se-
bou		vyskúšali	svoje	vedomosti	o	drogách,	vylúštili	tajničku,	vyfarbili	
omaľovánky.	Dozvedeli	 sa,	že	naše	 telo	 je	ako	orchester.	Ak	v	ňom	
jeden	hudobný	nástroj	zlyhá,	zlyhá	celý	orchester,	teda	celý	náš	orga-
nizmus.	Víťazmi	boli	všetci,	ktorí	sa	do	podujatia	aktívne	zapojili.	V	
kvíze	pre	žiakov	2.	stupňa,	do	ktorého	sa	zapojili	4	trojčlenné	družstvá,	
si	 	súťažiaci	preverili	svoje	poznatky	nielen	o	drogách,	ale	pri	rieše-
ní	mnohých	úloh	využili	svoje	vedomosti	i	z	iných	oblastí	a	vedných	
disciplín,	ale	preukázali	aj	pohotovosť	a	rýchlosť	pri	riešení	osemsme-
roviek.	Víťazmi	sa	stali	siedmaci	–	B.	Očkaik,	T.	Kuchta	a	K.	Jasenka,	
ale	i	ostatní	súťažiaci	sa	držali	veľmi	dobre.	V	rámci	Týždňa	boja	proti	
drogám	sa	uskutočnili aj tradičné podujatia – výtvarné, športové 
popoludnia a strelecká súťaž,	v	ktorej	mali	najlepšiu	mušku	medzi	
mladšími	žiakmi	Róbert	Gunár,	Dominik	Gunár	a	Ľubomír	Červenák.	
Zo	starších	žiakov	sa	najlepšie	darilo	Tomášovi	Kuchtovi,	Martinovi	
Mitríkovi	a	Filipovi	Ferenčíkovi.	V	 tomto	„Týždni“	 sa	uskutočnili	 i	
besedy	pre	žiakov	5.	,	6.	a	7.	ročníka	s	Mgr. Miriam Baňďošovou,	
ktorá	v	CPPPaP	v	Rožňave	pracuje	ako	okresný	koordinátor	prevencie	
a	ktorá	so	žiakmi	pracovala	na	troch	individuálnych	hodinách.

...	 a	 ide	 im	 to	 naozaj	 skvele!	
Zvládli	 prvé	 písmenká	 i	 číslice,	
ba	dokonca	majú	za	 sebou	 i	dva	
vzdelávacie	 kurzy.	 Prvý spolo-
čenskovedný	s	názvom	:	„Už	som	
prvák/prváčka“	 bol	 zameraný	 na	
adaptáciu	detí	na	školské	prostre-
die,	orientáciu	v	priestoroch	ško-
ly,	 základné	 sociálne	 zručnosti,	
dodržiavanie	bezpečnosti	 v	 súla-
de	so	školským	poriadkom,	zása-
dy	 správania	 sa	 počas	 vyučova-
cieho	 procesu	 a	 na	 dodržiavanie	
pravidiel	 hygieny.	 Všetci	 prváci	
kurz	 úspešne	 zvládli.	 Za	 usilov-
nosť	 si	 odniesli	 diplom,	 interak-
tívne	DVD	i	sladkú	odmenu.
Druhý kurz	 bol	 venovaný	 do-
pravnej	výchove	a	to	hlavne	bez-
pečnej	 ceste	 do	 školy,	 správaniu	
sa	 na	 cestných	 komunikáciách,	
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dopravným	 prostriedkom,	 znač-
kám	a	dopravným	situáciám.
Kurz	 trval	 celý	 vyučovací	 deň	
a	nadväzoval	na	dopravnú	výcho-
vu	v	materskej	škole.	Na	pomoc	
sme	 si	 prizvali	 príslušníka	 do-
pravnej	polície	z	Rožňavy,	ktorý	
s	veľkou	trpezlivosťou	odpovedal	
na	zvedavé		otázky	našich	malých	
školákov	 a	 nielen	 to,	 	 premietol	
nám	i	film:	
„	S	Becepáčikom	na	ceste“.		Žia-
ci	 	 poznávali	 dopravné	 značky,	
dopravné	 prostriedky,	 riešili	 do-
pravné	situácie	a	nakoniec	sa	spo-
lu	zahrali	na	dopravnom	koberci.
Deň	 sa	 vydaril.	 Naučili	 sa	 veľa	
nových	 vecí	 a	 majú	 aj	 nového	
kamaráta	–	policajta,	uja	Robka,	
ktorý	príde	medzi	nich	 rád	 i	 na-
budúce.

Dovidenia bábika, auto, 
tunel s vlakmi,

stali sme sa nedávno
veľkými školákmi.

Opustené ihriská,
kĺzačky na dvore.

Kde sú deti veselé?
Už sa učia v škole.
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Týždeň boja proti drogám



HĽA ČLOVEK!

PORUCHY SPÁNKU

P o m ô c ť  s i  m ô ž e m e  i  s a m i
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 Poruchy spánku sa 
prejavujú neschopnosťou zaspať 
respektíve spať celú noc až do 
rána búšením srdca, vzrušením 
až podráždenosťou, rýchlym až 
hektickým sledom myšlienok pri 
úplne vyčerpanom organizme, 
nervozitou v rukách a nohách 
(tzv. mravenčenie).
 Na príčine môže byť 
viacero faktorov, ako je stres, 
vzrušujúce udalosti, hádky, pitie 
čiernej kávy, nedostatok vitamí-
nov B1 a B3, depresívne stavy, 
príliš ťažké jedlo na večer, práca 
v noci.
 Poruchy spánku je väč-
šinou možné zmieriť jednoduchý-
mi opatreniami. V prvom rade je 
potrebné stanoviť si presný život-
ný rytmus s presne stanoveným 
časom zaspávania i prebúdzania 
(ísť do postele načas aj keď sa 
nám nechce), zabezpečiť si dob-
rú posteľ, pri zaspávaní odstrániť 
rušivé zvuky a svetlo (v letných 
mesiacoch keď je zavčasu svetlo, 
je vhodné nad ránom zakryť si 
oči pásom tmavej látky). Spál-
ňa by nemala byť prekúrená, ale 
ani extrémne vychladená. Kým 
siahneme po liekoch, snažme sa 
upokojiť večernou prechádzkou, 
oddychovou literatúrou, alebo 
relaxačnou hudbou. Účinné môže 
byť aj postupné uvoľňovanie ako 
pri „Psychickej a fyzickej únave“ 
– každý si môže vybrať to, čo mu 
vyhovuje. Niekedy môže to byť 
aj priloženie studeného obkladu 
na oblasť žalúdka.
 Spôsob stravovania 
ovplyvňuje kvalitu spánku kaž-

dého človeka. Večerať sa má veľ-
mi zavčasu, 3 – 4 hodiny predtým 
ako ideme do postele a večera 
musí byť ľahko stráviteľná – spať 
by sme mali ísť takmer s poci-
tom hladu. Toto zlaté pravidlo by 
sme nikdy nemali porušovať. Ak 
večera zostáva v žalúdku dlhšie 
ako tri hodiny v okamihu, kedy 
zaspávame ešte nie je strávená, 
v žalúdku kvasí a toto kvasenie 
po presunutí do jedla do tenkého 
čreva pokračuje v ňom. Tvoria 
sa pritom toxíny, ktoré podráždia 
nervové zakončenie na črevnej 
sliznici a tým stimulujú celú ner-
vovú sústavu, čoho dôsledkom je 
prebudenie sa okolo 1 - 4 tej ho-
diny v noci.
 Ak sa nám to sta-
ne, nepomôže nič iné len vstať 
a uvariť si čaj na trávenie, ktorý 
máme odskúšaný, alebo jedno-
duchšie je užiť tráviace enzýmy, 
ktoré pomôžu potravu prítomnú 
v tenkom čreve urýchlene stráviť 
a spánok sa spravidla vráti. Ak sa 
zobudíme nad ránom a chceme 
si ešte pospať, môžeme skúsiť 
zjesť banán pripravený pri posteli 
a zakryť si oči pásom tmavej lát-
ky – je pravdepodobné, že nám to 
pomôže znovu zaspať.
 Pre zdravý spánok je 
nenahraditeľná aminokyselina 
tryptofán. Mozog potrebuje prijať 
už na obed dostatok tryptofánu 
(kuracie a morčacie mäso, losos, 
čerstvý tuniak, vajcia, struko-
viny, avokádo, banány, orechy, 
ementál, obilniny), aby sa z neho 
najprv vytvoril tzv. hormón šťas-
tia serotonín, z ktorého sa do ve-

čera vytvorí uspávajúci hormón 
melatonín.
 Premena serotonínu sa 
však uskutoční iba vtedy ak má 
náš metabolizmus už okolo obeda 
dostatok vitamínu B6 – pyridoxí-
nu (celé zrno, pivovarské kvasni-
ce) a vitamínu B3 (pšeničné klíč-
ky, celozrnný chlieb, vajcia, syr 
Čedar, všetky druhy mäsa) a tiež 
vitamínu C (ovocie konzumujte 
asi dve hodiny po jedle, pretože 
bez čerstvého ovocia a zeleniny 
spánok takmer neprichádza).
 Z uvedeného vyplý-
va, že ak jeme mäso, malo by to 
byť na obed, aby sme z neho zú-
žitkovali tryptofán a vitamín B3 
na tvorbu spánkového hormónu 
melatonin a na večeru mäso vy-

nechať, pretože jeho trávenie trvá 
príliš dlho, čo nám narúša pokoj-
ný spánok.
 Večer sa doporučuje 
jesť napríklad celozrnný chlieb, 
nelúpanú ryžu, zemiaky, zeleninu 
(sparenú 2 - 3 min.), strukoviny, 
cestoviny a med.
 Naopak, večer neužíva-
me vitamín C (ktorý povzbudzu-
je), ale nejeme ani citrusové ovo-
cie, ktoré obsahuje vysoký obsah 
kyseliny, ktorú organizmus večer 
nedokáže spracovať. Obmedziť 
treba povzbudzujúce a kolové 
nápoje, ktoré okrem toho, že väč-
šina obsahuje kofeín, obsahujú aj 
fosfáty, ktoré dokážu s nervami 
poriadne zakrútiť.

 Pri poruchách spánku je potrebné prehodnotiť celkový ži-
votný štýl. Spálňu si podľa možnosti zariaďte na pokojnom mieste, 
udržujte v nej teplotu 16 - 18 stupňov a investujte do vyhovujúcich 
matracov. Po 16-tej hodine už nepite povzbudzujúce nápoje. V poste-
li nejedzte, nečítajte ani nepozerajte televíziu. Ak nemôžete zaspať, 
vstaňte, venujte sa inej činnosti a ľahnite si až keď pocítite ospalosť. 
Napravte si Vaše vnútorné hodiny: chodievajte spať približne v rov-
nakú dobu a odsledujte si, po koľkých hodinách spánku sa cítite od-
dýchnutí. Túto dĺžku spánku dodržujte čo najčastejšie. Pri prechodnej 
a krátkodobej nespavosti si pomôžte voľne predajnými prípravkami 
prípravkami z lekárne, alebo si polhodinku pred spaním doprajte men-
šiu šálku upokojujúceho čaju. 

S p á n o k  v  č í s l a c h

Čo spôsobuje nespavosť
 36 % psychické poruchy
 23 % stres, pracovná záťaž
 24 % organické choroby

Na Štedrý večer a na Vianoce každý statočný človek 
doma sedí.
Mnoho snehu, málo sena.
Keď sa na Pavla vtáča z koľaje napije, 

b u d e pozdná jar.
Čokoľvek robíš vo sviatok, 

to všetko ide naspiatok.
Január dobrý je, keď chotár 

biely je.

Prostonárodnie hádky či 
hádanky, sostavil a sosbie-

ral: Pavel Dobšinský
Skalkami chlieb drví, a metlíč-

kou do studničky zametá? (atsÚ)

Do kostola nechoďila, a spase-
ná predsa bola? (akúL)
Letí, letí po nad hory, - samo 
sebe hutorí, - nožičky má jak orá-
ča a kriedelca jako ptáča? (ale-
čV)
Bez klobúka pod perom, 
s ostrohami bosí; dolu nohou bo-
ritáš, nohavíc nenosí? (túhoK)
Keď sa otec tamto smeje, 
a tam matka slzy leje: panna die-
ra v také časy sedmorakej krásy 
pasy oblieka si? (ahúD)
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 novorodenec spí priemerne 16 hodín denne
 60 ročný človek už iba 7 hodín denne
 spodná hranica spánku je 5 hodín denne
 prespíme 1/3 života cca 24 rokov

 najdlhšia bdelosť bez porúch vnímania je 36 hodín
 2-3 prebdené noci majú za následok záchvaty mikrospánku

 po 8 prebdených nociach zaspíme aj počas chôdze

 9 % hluk, práca na zmeny
 7 % závislosť od alkoholu

MUDr. Jana Grešková



Sme ľudia a ako takým sa nám v živote darí alebo nedarí. Buď sme 
zrodení pod šťastnou hviezdou a všetko sa pod našimi rukami mení 
na zlato. Alebo sme úplní nešťastníci, celý život sa nám smola lepí na 
päty. Tu sa vynára otázka: „Zahráva sa s našimi životmi osud?“. Kotro-
verzný pojem, jednými zatracovaný, inými povznášania hodný. Keď je 
nám mizerne vyhovárame sa na osud aký nám ho dožičil údel, ak je 
nám veľmi dobre často hovoríme o priazni osudu alebo „však sme si 
strojcami vlast- ného šťastia. 
“Nemylo by to tak byť, ale ešte 
častejšie sa stá- va, že podakto-
rí z nás si s osu- dom zahrávajú  
a to riskovaním a hazardova-
ním, kam sa dá až v živote dôjsť.
Možným zahrávaním si s osudom je veštenie. Kto chce mať vyveštenú 
budúcnosť, musí byť veľmi silná osobnosť, aby dokázal odolať tomu 
čo sa dozvedel, pretože vplyvom vypovedaného si život „prispôsobí“ 
a úplne sa veštbe poddá. A ešte k tomu: Nie je veštec ako veštec. Kým 
u jedného sa dozviete že „v 30-ke sa rozvediete, lebo manžel nás pod-
viedol so sektretárkou a tá s ním čaká dieťa“ a vy urobíte všetko, aby 
sa tak stalo len kvôli slepej dôvere k veštbe, následné, pár dní pre roz-
vodom si len tak mimochodom – dáte vysvetliť že „v deň vašich 30. 
narodenín zistíte, že ste tehotná a manžel je od radosti celý bez seba. – 
Irónia osudu? Hovorí sa, že i povaha človeka je jeho osudom – či sme 
ľudia zamĺknutí, energickí, extroverti, pohne to s našimi životmi resp. 
osudmi a nepriamo nám to ukazuje, akou cestou kráčame.
... nakoniec ... Múdrosť spočíva aj v tom, aby sme dokázali rozlíšiť to, 
čo môžeme zmeniť, a to aby sme zniesli čo sa zmeniť nedá.
Len treba nájsť v sebe dostatok síl a trpezlivosti.           -iz-

Základná organizácia 
Slovenského zväzu telesne postihnutých

v Gemerskej Polome

O z ó n o v á  d i e r a

Rok za rokem rychle pádí
V trapu je i Tvoje mládí

Moudré čelo zdobí vrásky,
dole stěhují se vlásky
hů se vstává z gauče, 

žádná na okno netluče.
Do schodů se ťěžko dýchá 

v kříži v kloubech hrozně píchá 
nedělej si z toho pranic, 

vždyť mládí je stejně nanic.
Tolik co barev má podzim v září,
Tolik má radostí poklidné stáří.

Hodne štěstí pevné zdraví, 
tak jak tradice nám praví,
jako mladík chutě vyskočil 
a pořádne to tady roztoč.

Klub dôchodcov v Gemerskej Polome 2. XII. 2010 pripravil predvia-
nočné posedenie pre svojich členov. Pán Ján Šafár hrou na akordeóne 
a pesničkami pozdravil prítomných. Prihovoril sa nám aj pán starosta 
Ján Chanas. Členovia si posedeli pri skromnom pohostení v družnej 
debate so svojimi rovesníkmi.

Oľga Štrbová

O s u d

 22. január 2010 
Konali sa spomienkové oslavy 65. výročia oslobodenia našej obce, kde 
sa zúčastnili aj zástupcovia našej základnej organizácie.
 6. marec  2010 
Hodnotiaca členská schôdza, voľby nového výboru základnej orga-
nizácie. Oslavy Medzinárodného dňa žien kde prevládala priateľská 
a pokojná atmosféra s účasťou 85 percent členov.
 24. apríl  2010 
Brigáda pri pomníku na Kurtákovej, čistenie a skrášľovanie okolia pa-
mätníka. Po skončení brigády sme si pochutnali na opečenej klobáse 
a slanine. Na záver nechýbali ľudové piesne v podaní zúčastnených 
členov.
 8. máj 2010 
Spomienkové oslavy 65. výročia ukončenia druhej svetovej vojny, kla-
denie vencov k pamätníku na Námestí SNP a na Kurtákovej.
 26. jún 2010 
Kosenie, hrabanie a čistenie okolia pamätníka na Kurtákovej.
 14. august 2010 
Naši členovia sa zúčastnili osláv X. jubilejného ročníka „Polomský 
deň vďaky a dobrej náledy“. Prítomní  členovia dostali poukážky na 
jedlo a občerstvenie. V krásny slnečný deň kultúrny program spríjem-
ňoval náladu prítomným.
 21. august 2010 
Kosenie, hrabanie a úprava okolia pamätníka na Kurtákovej. 

 27. august 2010 
Návšteva Aquapark Tatralandia v Liptovskom Mikuláši. Cesta mik-
robusom z okresného centra SZTP v Rožňave nám rýchlo prebehla, 
veď sme sa tešili na prostredie, ktoré nás ohrialo na tele a duši. Z našej 
základnej organizácie sa zúčastnilo osem členov a predsedníčka OC 
SZTP v Rožňave  Izabela Rosniaková.
 20. október 2010 
Členská schôdza ZO SZTP, ktorej sa zúčastnil aj starosta obce p. Ján 
Chanas, ktorý sa úprimne poďakoval členom našej organizácie za ce-
loročnú príkladnú starostlivosť o pamätník na Kurtákovej a aktivity 
vyvíjané na spoločenských a kultúrnych podujatiach v našej obci.
Vďaka patrí aj nášmu starostovi, ktorý nás v aktivitách podporuje.

Výbor ZO SZTP v Gemerskej Polome
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Ozón je 3atómový kyslík. Ozón je pre život nevyhnutný pre-
tože nebezpečné UV žiarenia pohlcuje alebo odráža 
do Vesmíru. UV žiarenia sa delí do troch kategórií: 
UV-A; UV-B; UV-C. Pričom UV-B je najnebez-
pečnejšie. Spôsobuje poškodenie nukleových 
kyselín a bielkovín v bunkách, tiež aj poško-
denie zraku, rakovinu kože a zníženú imunitu 
čo vedie k zvýšenej chorobnosti ľudstva. Ničí aj 
planktón nevyhnutný pre život morskej fauny, ale 
aj pre tvorbu kyslíka. Veľké dávky tohto žiarenia by 
mohli spôsobiť aj vážne zmeny celej klímy. Od roku 1970 

sa sleduje stenšovanie ozónovej vrstvy v oblasti celej Zemegule. Hlav-
nou príčinou úbytku ozónu sú zlúčeniny chlóru, brómu a fluóru, ktoré 
v stratosfére rozkladajú ozón. Do vesmíru sa dostávajú predovšetkým 

v podobe freónov – a potom matematicky zlúčeniny používa-
né napr. na chladenie, ale aj ako hnací plyn sprejov. Za 

rozpad ozónovej vrstvy môžu aj iné látky, napríklad 
trichlórmetán, oxidy dusíka z výfukových plynov, 

hnojív a iných zdrojov. Pri póloch je ozónová 
vrstva veľmi tenká, v Austrálii taktiež. Od 80. ro-
kov 20. storočia vedci pozorujú nad Antarktídou 

ozónovú dieru. Je to viac ako 50% dočasná strata 
ozónu v atmosfére. Naša planéta volá o pomoc, tak 

jej podajme pomocnú ruku.    
 Silvia Majorošová



Zacväklo sä neborätko medzi bútor a hodnú chvilu tam zgrevšälo.
Zacvaklo sa chúďatko medzi nábytok a dlho tam plakalo.

Negrondaj tak s tyma botošami, bo jich máš už calkom vyčajbané.
Chodievaj poriadne v tých čižmách, už sú ti celkom rozčaptané.

Lem tie paradičky cholce a potem mu v šrevoch bomboluje ak na 
súdny deň. (Len tie paradajky hlce a potom mu stále v črevách škŕka.

Robili zlietky pri šeškarni, tušta mu tajšôl kusý palec do šešky. 
Robili nedobizeň – neplechu pri „šeškárni“ až mu odrezalo malíček 
(šeškáren – domáca rezačka slamy a trávy).

Lälem ak sä tí vozgroše pod tô štienkô cmogajú.
Pozri, ako sa tí sopliaci na podstienke bozkávajú.

Vyhánal sä s tô kyjänô a ono nemerkovalo, tušta ho skoro oslutá-
šiel. 
Rozháňal sa s „kyjanô“, ono nedávalo pozor, tak ho skoro prizabil (ky-
jän – väčšie kladivo s dlhou rúčkou).

Tot kaproš ešte ani tie okále nerozdräpí a už snána do kutla.
Ešte ani oči neotvorí a už by jedol.

Härdú nevestu mu mactará najšli, telie ritisko, že lädvo do dverí 
vojde a šervená ak puläk.
Peknú nevestu mu stará mama vyhliadla, má široký zadok, ledva do 
dverí vojde a líčka červené.

Ovaliel ho pavúz po temašku, keď apostarý pavúzili kosienku.
Buchol ho „pavúz“, keď starý otec „pavúzili“ seno z druhej kosby (pa-
vúziť – upevniť naložené seno s dlhým drúkom na vrchu).

Za lonskym zmo nemali abúšká ani na ednie abloni.
Vlani sme nemali jablká ani na jednej jabloni.

- KJ –

˝

˝

˝

˝
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Dohovoríš sa a zasmeješ v polomskom nárečí?

dreväná jähoda    moruša
harangôv    veľký plechový zvonec
krankať     chorieť
kukurúz     šiška
kurôpka     prepelica
luprijä     lotéria, hazard
mertvá žíhläva    hluchavka
ne bulo  nádobnie    nestálo za to
nedúživý     nezdravý
oderbať     posunúť, zbaviť sa
oršoläk     čmeliak
páchací pieper    nové korenie
prepeliška    motýľ
rakáše     hrubý štrk
spiežäk     mosadzný liaty zvonček
šeperiška    rýchla, splašená žena
vycieďä     vypije do dna, dopije
zglíbať      pokrčiť
znôj      pot

Zuzana  Kal inová rod ina  J.  Sáren íkaM.I. 

palánok     drevený plot z latiek
papcún     zemiaková kaša 
pärtok     tkaná látka vyšívaný  
     obrus na koláče
piena     pero na písanie 
prieluba     diera vyrúbaná do  
     ľadu
pudelär     peňaženka
roháš     srnec
rôštovanka lešenie na stavbe
rúbok     ozdobná zástera
saťor     taška z látky
sersán     náradie 
sarna     srnka
starejší     svedok na svadbe
škripta     písanka, zošit
šmalec     bravčová masť
vyhläd     okno
zaft     sirup

ašak  však
blinker  smerovka
ceres  margarín
druhierás inokedy
fofri  rýchlosť
golšok  zátka
hät  preč
korba  kľuka
pijäk  druh kliešťa
pilná  snaživá
sajrajt  bezcenná vec
sklenica  rozbité sklo
stukať  jojkať
šipirka  šikovná žena
štábať  rýchlo kráčať
tajdi  choď   
vyforcknúť vyfrknúť
zaťätá  tvrdohlavá
zgegnúť  uhynúť



Zo spomienok 
starej matere

  Keď prišla jeseň a bolo babie leto ženy si pripravovali ko-
nope na pradenie na zimu. Potom sa oberali jablká. My sme boli tri 
rodiny a mali sme spoločné tri jablone, ktoré sme oberali na tri kôpky, 
pre každú rodinu jednu. Odkladali sa do sena na šop a v zime sa nosili 
na jedenie. Keď bolo málo jabĺk, natrhali sme na poli plánky a nasušili 
trnky, aby mať mala čo ponúknuť ženám na sliny, keď prišli do nás na 
priadky. Plánky sme v zime dali s košíkom na dvor, aby zamrzli, lebo 
keď odmrzli boli oveľa sladšie a chutnejšie.
 1. novembra, ako aj teraz, sa chodili páliť sviečky. Narobili 
sme si doma ruže z krepového papiera, čo najpestrejšie, obložili hroby 
s jedlinou a naukladali dookola ruže. Páliť sviečky sa chodilo len ve-
čer, za tmy. Báči od Chochola mali hroby na vrchu cintorína, doniesli 
si pobožnú knižku a začali pri hrobe spievať, pridali sa aj iní a cintorí-
nom sa niesol krásny nábožný spev.
 30. novembra na Ondreja sme si prichystali hrnce a na na-
šej ulici sme v š e t k ý m 
O n d r e - jom trep-
li pred d v e r e . 
Hl inené sa rozbili 
a smalto- vé sme si 
uviazali za špa-
gát a keď s m e 
t r e p l i o dvere 
z a č a l i sme ute-
kať a hrn- ce ťahali 
za nami. Najradšej sme chodili do Šimšíka, lebo mali plechové dvere 
a keď sme trepli hrniec celá ulica zadunela. Ako dievky sme zobrali 
od komory kľúč a pripravili si lyžicu, hrnček s vodou a olovo. V lyžici 
sme na sporáku rozpustili olovo a liali ho cez kľúčovú dierku do vody. 
Olovo sme vybrali a len špekulovali čo to vzniklo a aké remeslo bude 
mať náš budúci muž.
 Na Mikuláša sme si vyčistili topánky a dali ich do obloka. 
Raz nám mať zabudla dať do nich niečo, obyčajne to bolo jablko, ore-
chy a perník, tak na toto ráno nikdy nezabudnem, také sme boli skla-
mané.
 Na Luciu sme verili v bosorky, večer každý zjedol  jeden 
strúčik cesnaku aj hospodárske zvieratá. Večer sme sa báli chodiť aj 
von. Mastará rozprávali, že jedna dievka slúžila u pánov a večer na 
Luciu im načistila cesnak, ale jej sa už  neušiel, tak si v strachu
do „zadku“ napchala šupy. V noci, keď prišli bosorky, jedna hovorí, že 
táto tu zjedla toľko cesnaku, že jej šupy aj zo „zadku“ idú.
 Po Lucii už sme očakávali Vianoce, ktoré sa niesli v nábož-
nom duchu.            

 - M. H.- 
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Čo sa povrávalo 
pred viac než 50-timi rokmi

 Otec mi niekedy okolo roku 1952 viackrát so smiechom vy-
prával a aj mama ho sem tam doplnila, takú „prekáračku“, ktorá vraj 
bola pravdivá a ľudia sa na nej v dedine s chuťou smiali.
 V Malej Polome žili vraj manželia, ktorí sa mali viditeľne 
radi. Manžel bol však taký „strachopud“ a ešte bol aj silnejšie nahluch-
nutý. Takže keď išiel večer za tmy vonku musela s ním ísť aj manželka, 
lebo sa sám bál. Za každým rohom a každým zašuchotaním videl hneď 
strašidlo, takže manželka s ním musela chodiť večer aj do „budárä“ 
(latríny).
 Raz večer za jasnej a mesačnej noci tiež išla s ním na veľkú 
potrebu do „budárä“ a čakala vonku kým on svoju potrebu vykoná. 
Takto pozerajúc na hviezdami obsypanú oblohu hlasno vzdychla: - 
„Jój, ak jäsno!“ 
On z budárä so strachom – „Šô ťä pläslo?“ 
Ona: „Ništ, lem šti!“
On: „Šô šuští?“
Ona: „Ništ lem ser!“
On: „Šô ide sem!“
Ona: „Porazilo ťä na tem h....!“
On: „Šô na humne?“
Ona: „Porazilo ťä tu ťa nahám!“
On: „Šô ide ku nám?“
Ona už nervózna otvorila dvere a vykríkla: „Už sä aj prätaj von!“
On: „Šô, už tajšlo tätavon?“
Ona: „Od šoho sä furt tak bojíš, ty srochan?“
On: „Joj ak dobre, že neprišlo ništ ku nám!“
Ľudia k tomu povymýšľali aj ďalšie rýmovačky, no všetky si nepamä-
tám. Veľmi často sa to medzi ľuďmi hovorilo a aj takto si naši rodičia 
robili veselú náladu.

Milujem tvoju ubolenú dušu 
otrockou prácou presypaných rokov. 
Je krehká, roztápa sa tichou láskou 

ako pozdný jarný sniežik 
v tvojej tvrdej teplej dlani.

Rokmi upletená skúsenosť bolí, 
bolí starou bolesťou poznaných krívd.

Čas ťa volá na cestu zabudnutia, 
skúšaš ňou kráčať, ale ona bolí,

otvárajú sa staré zjazvenia.
Našiel si však inú cestu

láskavú a milosrdnú
... cestu zmierenia.

-rajs-



 Nasledujúci rok som 
postúpil do vyššej školy. Verte mi 
alebo nie, tak ako mnohí rodičia 
bystrejších žiakov – študentov 
nemohli uveriť, že som prešiel 
prvým stupňom. Moja úroveň 
neklamala. Bol som pravý A štu-
dent. Mal som trochu problém 
s hláskovaním, ktoré je iné ako 
slovenské, kde som mohol písať 
foneticky. Veľmi veľa času som 
strávil nad knihami a slovníkmi 
kvôli správnemu písaniu. Ďalším 
problémom bol pre mňa ame-
rický metrický systém, ktorý sa 
nemení v desiatkovej sústave na 
m, mm, cm, dm ako na Sloven-
sku, ale na americké palce (inch) 
a stopy (Foot). „Koľko palcov je 
v 7 stopách? – Násobiť 12 a po-
tom ďalšie problémy vo vyššej 
matematike.
 Školu som ukončil 
a musel som si hľadať prácu. Do-
stal som ju v mestskom golfovom 
klube ako nosič golfových palíc. 
Platili mi 1,25 dolára za 18 ja-
môk. Robil som to dvakrát denne, 
plus tringelt (tip). Robil som to 
dobre. V horšie dni som sa mohol 
pozrieť za stratenými loptičkami 
a predával som ich od 10 centov 
za každú. Záviselo to od jej mena, 
tvaru a výzoru. Finančne som tak 
mohol platiť nájom mojej izby, 
stravu a trochu som si začal šet-
riť aj na bicykel. Aké to bolo 
pre mňa namáhavé. Nikdy som 
nemal bicykel. Mám v úcte aj 
všetky moje pešie pochody, kto-
ré mi veľmi pomohli v posilnení 

mojich nôh, ktoré som potreboval 
v mojom ďalšom živote. Riadenie 
bicykla tiež prispelo ďalšou silou 
iným svalom mojich nôh.
 Zima prichádzala 
a golfové hry boli zriedkavejšie 
a tu prišla moja mama s pomo-
cou. Ona pracovala ako kuchárka 
v jednej reštaurácii v meste a tiež 
robievala vedúcu pri zvláštnych 
príležitostiach ako boli svadby 
a aktivity v cirkevnom zbore, 
ku ktorému sme patrili. Jeden 
z našich členov bol uzavierateľ 
stavebných zmlúv. Moja mama 
to vedela cez jej zásobovaciu prá-
cu, ktorú robila pre jeho rodinu. 
Spýtala sa ho, či by ma nezobral 
do práce. Bol som doporučený na 
prácu ako pomocník stolára. Plat 
bol 35 centov na hodinu. V tom 
čase to bola veľmi dobrá pláca 
pre 17 ročného, ktorý nevedel nič 
o stolárskej práci. Vzal som tú 
prácu veľmi zodpovedne. Dával 
som veľký pozor na každý malý 
detail a dával som všetku svoju 
pozornosť precíznemu meraniu 
a poriadku v práci. Po krátkom 
čase mi majiteľ začal veriť a do-
volil mi samostatne pracovať ako 
stolárovi.
 Bol tu aj iný mladý 
muž, len o rok starší ako ja, ktorý 
tiež bol pomocníkom v našej sku-
pine. Stali sme sa dobrými pria-
teľmi. On tiež chodieval do práce 
ako ja na bicykli a býval neďa-
leko nás. Vozievali sme sa spolu 
do práce i späť. Jedného dňa, keď 
sme sa viezli domov zbadali sme 

väčšie modré auto pred poštou, 
ozdobené bielo modro, červeno 
a transparent s veľkými písmena-
mi „Pridaj sa k MARINES a uvi-
díš svet“ (MARINES = pešiaci 
námorného vojska). Pýtal som sa 
priateľa čo to znamená. Povedal, 
že nevie, ale že to zistíme. Keď 
sme sa priblížili k autu, stál tam 
muž oblečený v krásnej uniforme 
so zlatými pásikmi na každom ru-
káve a medailami pripnutými na 
prsiach. Pýtali sme sa ho, či bude 
nejaký sprievod. Jeho odpoveď 
bola: „Chcete mi povedať, že vy 
ste ešte nikdy nevideli Marinera?“ 
Ja som odpovedal: „No, ja viem, 
že my máme armádu (Army) voj-
nové loďstvo (Navy) – Nápravné 
ústavy (the C. Camp), ale ja ne-
viem nič o marineroch.“ Dobre“, 
hovorí, „tak mi dovoľte ukázať 
vám, kto sme my.“ Podal nám 
krásny album plný nádherných 
fotografií marinerov v modrých, 
zelených, khaki a bojových uni-
formách Keď sme si ich pozerali, 
spýtal sa nás, či sa chceme pridať 
k nim. Ja som povedal, že nie, ale 
môj kamarát, áno. „Tak poďte so 
mnou do úradu“, ten bol zriade-
ný v suteréne poštového úradu. 
„Najprv mi dovoľte prejsť vašou 
fyzickou prehliadkou, ktorú ak-
ceptuje náš námorný zbor.“ Ro-
bil môjmu priateľovi očný test, 
pozrel si jeho zuby, pohýbal jeho 
hlavou a povedal: „Ľutujem, ale 
neprešli ste, máte zlý chrup.“
 Potom sa otočil ku mne 
aby som mu dovolil pozrieť sa, 

či by som ja prešiel. Nemal som 
námietok a dovolil som mu to. 
Keď skončil povedal mi, že ja by 
som prešiel. „Ste presvedčený, 
že sa nechcete pridať?“ „Áno ja 
som presvedčený, že nie.“ Potom 
ma poprosil, či by som mu nedal 
moju adresu, ak by som si to jed-
ného dňa rozmyslel, že bude mať 
spojenie na mňa. Dal som mu ad-
resu. Opustili sme poštový úrad 
a viezli sa na bicykloch domov.
 Keď som vošiel do-
mov, už tu stálo modré auto na 
našej príjazdovej ceste. Čudoval 
som sa, čo robí pri našom dome. 
Keď som vstúpil do kuchyne, vi-
del som seržanta sedieť pri stole 
oproti mojej mamy s nejakými 
papiermi rozloženými pred ňou. 
Skôr ako som mohol otvoriť ústa, 
povedal mi: „Synak, vy ste už vo-
jakom námorného loďstva MA-
RINER. Vaša matka mi to práve 
podpísala. Dávam Vám teraz 15 
minút na pobalenie sa a idete so 
mnou.“ Zvolal som: Mama, ty si 
to urobila?“ 
 Ona povedala, že ser-
žant jej povedal, že to je to čo ja 
chcem a ona ma chcela len pote-
šiť. Moja mama ešte nerozumela 
a nevedela dobre rozprávať po 
anglicky a ani jeden z nás neve-
del o zákonnosti priebehu tejto 
procedúry v tejto krajine, tak ako 
to viem teraz. To bola dohoda a ja 
som musel ísť. Umyl som si tvár, 
vymenil šaty, zobral zubnú kefku, 
vymenil spodné prádlo a odošli 
sme do Clevelandu – Ohio.
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AKO SOM SA STAL VOJAKOM

rozprávanie  druhé:  Moja cesta  do Ameriky

Autor: Ján Garguš (USA),  preklad: Viera Zatrochová

Na druhie doline v Bystrem, Rekeni a Genšubuli bane. 
Mladí chlapi – baníci, dakotrí mali záprachplúc, ale-
bo ich privalilo, ta buli tam hodne mladie dovice.  
Edná mladá dovicabars plakala nad svojím mužom. Kmot-

ra ju tíšila: „Kmotriško, veduš telo neplašte. Ved vy ste ešte mladá, vy 
se ešte vydáte.“ Ona säjú opýtala: „Uš ste dašašúli?“ (ši už dašslišäla) 
Ednádovica tiež na pohrebe tak plakala: „Jajajáj, umrúl si umrúl a ani 
si mi tú diarunezapchál.“ Ludesäzašäliusmechovať, šô na pohrebe 
akú dieru spomína. Ona to videla, ta plakala ďälie: „A vy lude ne-
smejte se, ved to ni mne ale streche.“  Strechu mala deravú, neborka. 
Dva ženy z tie doliny sä stretli v Rôžnave a tak sädohváräli: „Ta ša máš 
novia, Marda?“ „Ta umrúl mi múž.“ „Jáj, len by sä horšia nestálo.“ 
Edná zas išla za ladôsvôjhomužä na hroby a kamžäsäjiezakvašila na 
terninu. Kus sa obzrela a povedala: „Na vešiarpric.“ Myslela si, že ju 
dachto za kamžu podskubuje.

Bašôk, len pípkáte, pípkate a slama vám po tietešu. 
Ujko len fajčíte fajku a slama vám padá z voza na cestu.

Odobrali ho z peršie klasy, ta sävrátiel z bielôtrávô za kalapom. 
Vzali ho za vojaka na prvý raz, vrátil sa z odvodov s podpereným 
klobúkom. (biela tráva – rastlina, ktorá rastie na planine) 
 
Vôn taký pläntoš, ona holota, búl to pár: chudoba z biedôzväza-
ná. 
On taký tulák, ona nevesta bez výbavy, bez vena, bol to pár: chudoba 
sa s biedou spojila. 

- Kz -

Dohovoríš sa a zasmeješ v polomskom nárečí?



Tento príbeh sa odohral na jeseň 
v roku 1953, v jeden sychravý 
a zamračený novembrový večer. 
V tomto období ľudia na dedine 
„varili“ (destilovali) domácu pá-
lenku jedna radosť. Keď nebolo prebytok ovocia, tak ju „varili“ z cuk-
ru, žita a droždia. Začiatočníci „varili“  takzvanú „lavórovicu“ keď 
pálenka kondenzovala na spodku dna lavóra, v ktorom sa vymieňala 
chladiaca voda. Pokročilí si už „zmajstrovali“ modernejší „sersán“ 
(prístroj), z ktorého už vytekala aj veľmi kvalitná pálenka. Táto des-
tilačná aparatúra pozostávala z vyradenej hliníkovej kanvy na mlieko 
(50 l), na vrchnáku ktorej bola natesno namontovaná tenká medená 
rúrka, zvedená do vedra s chladiacou vodou. Vo vedre bola rúrka do 
špirály a vyvedená von z vedra , kde vytekal „destilát“.
Aj môj otec zostrojil takýto dokonalý prístroj  a keď bolo treba dokázal  
„navariť“ pár litrov dobrej pálenky. Tento „sersán“ si požičiaval aj ot-
cov brat, ktorý býval na hornom konci Malej Polomy. My sme bývali 
na dolnom konci a otec ma občas poslal k svojmu  bratovi, aby vrátil 
„sersán“, že ideme „variť“ pálenku. Tak tomu bolo aj v onen sychravý 
veterný a zamračený novembrový večer. Otec ma poslal po „sersán“ 
a ja som išiel na horný koniec dediny „po zadkoch“ (kde je teraz Jarko-
vá ulica). Tam bol len chodníček poza záhrady, tma bola poriadne hus-
tá a lampáš som so sebou nemal. Zavýjal besný vietor  a ja som skoro 
všade videl strašidlo. Na vine boli „povedačky“ žien na „posiedkach“, 
kde som počúval ako a kde všade straší a iné hrôzostrašné historky.
Takto som sa so strachom dostal na horný koniec dediny a cez záhradu 
som prešiel k otcovmu bratovi. „Sersán“ na pálenku som si vo vreci 
prehodil cez plece a samozrejme cez záhradu  „po zadkoch“ (nikto ma 
nesmel vidieť), som sa pobral na dolný koniec Malej Polomy. „Sersán“ 
nebol ťažký, a tak sa mi dolu chodníkom išlo ľahko, až kým... až kým 
som neprišiel naproti záhrady „U Pálikô“. Tam bola na konci záhrady 
„siena“, v ktorej sa skladovalo seno.  Zrazu niečo silno zašuchotalo 
a dajaký čierny „sedemhlavý drak“ s veľkým rachotom preletel ponad 
mňa a takých päť metrov odo mňa spadol hlučne do trávy. Tma bola 

taká, že nebolo nič poriadne vidieť 
a ja som od strachu samozrejme 
nedokázal zdravo premýšľať, za-
hodil som „sersán“ aj s mechom 
a pustil sa s plačom (už neviem, či 

so suchými nohavicami) domov.
Zblednutý som otcovi povedal, že ma „mátalo“, tak som stratil „ser-
sán“ aj s mechom. Otec znervóznel, zobral lampáš a mňa za ruku a hy-
báj hľadať „sersán“. Keď sme prišli na miesto „môjho nešťastia“, „ser-
sán“ tam ešte bol, aj mátoha bola rozplesknutá na zemi. Otec posvietil 
na ňu lampášom a zahrešil: “Ty srochan, kdeže to mátoha, veď to je 
gátranový papier, porazilo ho!“
Tento kus gátranového térového papiera, cca 4 m x 1 m vietor odtrhol 
zo spomínanej „sieny“, kde bola s ním opravená poškodená strecha 
a silný vietor ho hlučne  „preplachtil“ ponad moju hlavu.
Samozrejme otec pochopil moje prestrašenie, ani nenadával, ale po-
tom už po „sersán“ chodil on a občas bral aj mňa. Keď „navaril pálen-
ku“, odložil ju a na Vianoce mama urobila z nej „hriatô“ s cesnakom 
a ponúkli výnimočne aj mňa, že aby ma už viac nestrašilo a aby som 
bol smelší.
Toto „hriatô“ sa pripravovalo takto: 2 vrchovaté lyžice (polievko-
vé) cukru sa rozhrievaním prevedú na karamel, do ktorého sa vsype 
nadrobno pokrájaný cesnak (2 veľké alebo 3 menšie strúčiky. Za mie-
šania nechať karamel zhnednúť na tmavo a vliať do neho 0,5- 1 dcl 
vody. Za stáleho miešania a mierneho varu nechať cesnak dokonale 
vyluhovať. Do takto vylúhovanej zmesi vliať 4 dcl pálenky (slivovicu 
nie), zakryť a nechať zahriať do varu (nechať vrieť). Po odstavení 
pálenku (hriatô )vliať cez sitko do termosky. „Hriatô“ sa z termosky 
porcuje do pekných širokých pohárikov na stopkách. Do každého na-
liateho pohárika sa môže do stredu „hriatieho“ kvapnúť kvapka hu-
sacej masti (vizuálne to vyzerá veľmi lákavo) a môže sa hneď pohá-
rikmi pôvabne štrngnúť na štedrovečerný prípitok. Sú rôzne spôsoby 
prípravy „hriatieho“, toto je jeden z polomských, ktorý si pamätám od 
rodičov, tzv. „hräta pálenka zo šesnokom“.  
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Strach pre "domácu samohonku"

Už od detstva som mal veľmi 
blízky vzťah k prírode. Upútalo 
ma okolie našej obce, lesy a lúky, 
kde sme sa ako malí chlapci cho-
dili hrávať či zbierať lesné plody. 
V súčasnosti veľmi rád chodím 
do prírody na turistiku.  Pešie túry 
realizujem v každom ročnom ob-
dobí, pretože každé  obdobie má 
svoje čaro. Aj v zime je príroda 
niečím špecifická. Stromy bez lís-
tia, všetko pokryté snehom, chlad 
a námraza. Niektoré zvieratá toto 
obdobie „radšej prespia“. No aj 
v tomto čase sa oplatí na chvíľu 
prekonať lenivosť, opustiť teplo 
domova a vybrať si aktívnu for-
mu odpočinku, a to formou pešej 
turistiky. Človek na chvíľu za-
budne na každodenný stres, prob-
lémy či stereotyp a vstúpi do sve-
ta harmónie,  ktorá nás obklopuje. 
V každodennom zhone nemáme 
čas nad tým všetkým uvažovať. 
No stačí len vybehnúť za dedinu, 
kde lúky belejú sa snehom,  divá 
čerešňa kyvoce halúzkami, za 
lúkami tmavá buková hora sln-
ko pohltí. V hore je ticho, kľud, 
sem-tam vtáčik zašteboce. Lúky 
zvlnené posiate náletmi z hrabov 

a briez, šípové kríky obdupané 
dookola stopami zveriny, ktorá je 
v tomto období vďačná za každý 
kúsok potravy. Po ceste domov 
okolo potôčika, kde spopod ľadu 
voda rezkým tempom uteká ako 
čas, si človek oddýchnutý, odre-
agovaný, plný chuti a sily povie: 
„stálo to za to.“
Chôdza a jej vplyvy na zdravie/
Chôdza je najprirodzenejšia forma 
pohybu a je to ten najjednoduchší 
spôsob ako si udržať optimálnu 
telesnú hmotnosť a kondíciu. Už 
grécky lekár Hippokrates pova-
žoval chôdzu na „najlepší liek pre 
človeka“. Štúdia ukazujú, že ľu-
dia, ktorí pravidelne chodia pešo 
sú menej chorí, než tí, ktorí šetria 
každý krok. Pravidelná svižná 
chôdza vám umožňuje relaxo-
vať na čerstvom vzduchu a po 
dostatočne dlhej dobe vyplavuje 
hormóny dobrej nálady. Hlavne 
posilňuje srdce, čím ho pomáha 
udržať dlhšie zdravé. Chôdza 
posilňuje aj svaly a kosti, vďaka 
čomu napomáha znižovať riziko 
vzniku a ďalšieho rozvoja oste-
oporózy. Zlepšuje koordináciu 
pohybov a okysličuje a prekrvuje 

P re c h á d z k a  z i m n o u  p r í r o d o u
mozog. Pozitívny vplyv pravidel-
nej chôdze na zdravie sa prejavu-
je už po troch mesiacoch, kedy sa 
znižujú hodnoty nebezpečných 
tukov (lipidov) v krvi. Klesá krv-
ný tlak , cukor a zvyšuje sa celko-
vá telesná spôsobilosť.
Pešia turistika/Pešia turistika je 
nielen populárna a zábavná špor-
tová aktivita, ale má aj pozitívne 
zdravotné účinky. Je to vynika-
júci spôsob ako stratiť prebytoč-
né kilogramy. V kombinácii so 
zdravou stravou pomáha chudnúť 
ľahko a rýchlo. Je to dlhodo-
bo aerobné cvičenie pri ktorom 

sa zvýši vaša telesná kondícia. 
Je to minimálna námaha kĺbov 
v porovnaní s ostatnými druhmi 
športov, vďaka tomu je to vhodná 
forma cvičenia aj pre ľudí s arkti-
tídou. Cvičenie na bežiacom páse 
alebo dvíhanie závažia sa môže 
stať nudné. Pešia turistika posky-
tuje potrebnú prestávku od stere-
otypu telocvične a môže obnoviť 
vaše nadšenie pre cvičenie. Je to 
pomerne lacný šport a to najmä 
ak sa chystáte na jednodňový vý-
let. Všetko čo k tomu potrebujete 
sú dobré topánky a trochu chuti.

Bc. Tomáš Dovčík
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Pes sprevádza človeka už od doby kamennej a vďaka jeho vrodeným vlastnostiam, ako je úplná závis-
losť a oddanosť človeku, vysoko vyvinutá nervová sústava, vynikajúci čuch, sluch a iné vlastnosti, stal sa 
i v modernom svete jeho nepostrádateľným spoločníkom. Človek sa stal úspešným lovcom už v dobe ka-
mennej(staršia doba kamenná) a pes ako jeho pomocník, ktorý sa výrazne líši od svojich vlčích predkov. Na 
sklonku tejto doby sa využívali psy rôznych typov – tzv. špic barinný (na severe), chrty alebo molosoidné 
plemená (na juhu). Starovek (neolit) – skrotený pes, v Iráne chrty, Egypte - chrty, menšie duriče, zdatnejšie 
psy podobné dogám, Stredozemie/Rímania – chov poľovných psov, patrili k typu štíhlych  nadháňačov 
alebo malých chrtov. Rímania začali dovážať keltské psy, dosť podobné dnešným chrtom, neskôr iné veľmi 

silné psy (nesprávne považované za tibetské dogy). V Číne sa chovali na cisárskom dvore poľovné čau-čau, v Japonsku špicovité psy 
rôznych veľkostí od najmenšieho šiba inu až po veľkéhoakita inu. V Strednej Amerike sa bežne chovali psy – brazílske fíly, argentíske 
dogy. V Európe/staroveké Grécko/1. tisícročie pred našim letopočtom sa poľovalo za pomoci rýchlych duričov. Od 15. a 16. storočia pri 
love mali dôležitú úlohu poľovné psy. V roku 1156 vznikli pri Nitre Psiare, kde poddaní pre panstvo chovali  a cvičili poľovné psy. Po 
vynájdení strelných zbraní sa pri love využívali duriče, sliediče, farbiare, stavače (najmladšia forma poľovných psov).

Stranu pripravila S. Červenáková

Farbiare - 
sú stred- n e 
vysoké psy 

s obdĺžnikovým 
tvarom tela, hladko-
srsté, svalnaté. Stredne 
veľké, v lebkovej časti 
dosť širokú hlavu nesú vodo-
rovne alebo trocha vyššie. Nie-
kedy nosia dolu alebo vodorovne 
aj chvost. Ušnice sú dosť vysoko 
nasadené, dlhé, široké a zaokrúh-
lené. Koža je voľná, najmä na 
hlave a na krku, kde tvorí záhy-
by alebo vrásky. Chvost sa im 
nikdy neskracuje. Farbiare 
úspešne pracujú na pofarbenej 
stope raticovej zveri najmä je-
lenej, prípadne diviačej a danie-
lej, a to aj vtedy keď na stope nie 
je farba. Svojim veľmi jemným 
čuchom dokážu presne rozoznať 
pach jednotlivých jedincov jele-
nej zveri. Sú špecialistami na do-

hľadávanie postrelenej raticovej 
zveri. Ak táto zver ešte žije duria 
ju, zastavia a zeštekávaním držia 
na mieste až do príchodu vodi-
ča. Majú visiace ušnice, trochu 

ťažšiu hlavu a nekupirované 
chvosty. Far-

b i a r e : 
Ba-

vor-
ský a Hanno-
verský farbiar.

V katastri obce Gemerská 
Poloma je chovaný Ba-
vorský farbiar a my dnes 

ponúkame nasledovný výber.
Bavorský farbiar 
Popis: je stredne veľký, ľahký 
a svalnatý. Hlava ťažká, dosť 
široká, s nie veľmi dlhým ňuchá-
čom. Oči tmavohnedé, guľaté. 
Krk stredne dlhý, suchý, 

mocný. Uši dlh-
š i e , 

ťaž-

ké, vysoko a široko nasadené, 
dolu zaokrúhlené. Telo guľatejšie 
s dlhším pevným chrbtom, hlbo-
kým a dlhým, nie veľmi široký 
hrudník a s mierne vtiahnutým 
bruchom. Nohy dlhé, rovné sval-
naté. Chvost stredne dlhý, sia-
hajúci po kolená, štíhly, nesený 
vodorovne alebo zvisle. Srsť hus-
tá, priliehajúca, skôr drsná, nie 

veľmi lesklá. Farba červeno-
hnedá. Prekvitajúca čierna 

farba na ňucháči, ušiach, 
chrbte a chvoste. Veľ-
kosť v kohútiku: 45-
50 cm. Upotrebenie 

pri poľovačkách 
na dohľadávanie 
poranenej zveri. 
C h a r a k t e r i s -

tika: pohyblivý, 
rýchly aj v ťažko prie-

stupnom teréne, vytrvalý poľov-
ný pes s veľkou chuťou do práce. 
Povahovo prívetivý a veľmi od-
daný svojmu pánovi.

Bavorský farbiar menom Tina. Pohlavie suka. Má šesť rokov. Ob-
dobie a intenzita vychádzok: celoročne a jedenkrát do týždňa za 
každého počasia. Očkovanie psa je vykonávané pravidelne.

Bavorský farbiar menom ENDY DRAVECKÁ DOLINA.
Pohlavie suka. Má šesť rokov. Vykonané skúšky: predbežné 
farbiarske skúšky. Obdobie a intenzita vychádzok: celoročne 
jedenkrát do týždňa za každého počasia. Očkovanie psa je 
vykonávané pravidelne. 
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O D D YC H  D U Š Í
P O D  J A B LO Ň A M I

Viete, ako sa dá najlepšie odreago-
vať od každodenných povinností, 
ktoré zamestnaných ľudí čakajú a 
neminú? Viete, ako sa dá dočasne 
na pár týždňov zabudnúť na stre-
sy zo zamestnania? Viete, ako si 
psychicky oddýchnuť, a pritom 
nemyslieť na náruč zajtrajška s 
otázkou, s čím vás zasa privíta? 
Ak neviete a neviete si dať rady 
s odpoveďou na túto malichernú 
otázku, vitajte vo svete každo-
dennej vône jabloní a vánkov 
čerstvého alpského vzduchu.
Rovnako ako i minulý rok, aj 
tohto roku koncom septembra, 
sa partia troch dobromyseľných 
mladých ľudí z našej obce vydala 
na 1200 kilometrov dlhú cestu do 
Talianska, kde v lone nádhernej 
prírody, v chladných Südtirol-
ských Alpách, strávila pár týž-
dňov na sezónnom zbere jabĺk. 
Stretli sme sa podobná partia ľudí 
ako vlani, o to lepšia bola prvotná 
aklimatizácia. Príroda sa tentoraz 
s nami nemaznala. Okrem tých 
pár dní, ktorých bolo ako šafrá-
nu, kedy naše tváre hladilo ostré 

slniečko, sme si užili dostatok 
chladu a vetra. Len takto niektorí 
z nás poznali, že celodenná pada-
júca hmla je zákernejšia ako pol-
hodinový ranný hustý lejak. Ach, 
lejak, v jednom sme si užili jedno 
doobedie, počas ktorého sme pri 
zbere v sade dobre nevideli ani na 
kamaráta, ktorý sa snažil rovnako 
ako my všetci oberať z premoče-
ných jabloní tie prekrásne veľké 
jablká. Popri tom má človek po-
cit, akoby z každého listu či ve-
tiev, visiacich nad vami, sa valí 

na neho viac vody, ako z ťažkých 
pochmúrnych mrakov, nesúcich 
nadmernú záťaž, ťažko sa vlečú-
cich na oblohe.
Sady sú dosť rozľahlé, a hoci 15 
ľudí robilo takmer každý deň v 
rovnakom sade, pri veľkosti po-
zemkov, na ktorých sú jablone 
zasadené, nie je nezvyklý jav, 
že človek vidí počas celého dňa 
len 2-3 osoby, ktoré pracujú v su-
sednom riadku. Avšak naokolo je 
počuť hlasy, patriace našim spo-
lupracovníkom, ako si medzi se-

bou pokrikujú historky zo života 
či vtipy, po ktorých sa na široko-
ďaleko rozlieha mohutný smiech. 
Dni ubiehali veľmi pomaly, niet 
dôvod kvôli tomu na obavy, niet 
sa kde náhliť. Pri svojej „samo-
te“ popri práci je dostatok času 
na myšlienkové pochody v sebe, 
na rozjímanie, meditovanie, je to 
dokonalý psychický oddych pre 
naše duše, ktoré žijú tu v našej 
Gemerskej Polome v zhone kaž-
dodenných pracovných či osob-
ných povinností.
Myslíme, že je to dobrá možnosť 
i pre nezamestnaných, ako si za-
robiť nejaké € naviac malou bri-
gádou. Netreba sa donekonečna 
sťažovať na nedostatok práce, i 
takáto jednorázová forma príjmu 
rozhodne dokáže pomôcť. Stačí 
zájsť či zatelefonovať do pra-
covnej agentúry  zaoberajúcou 
sa sezónnym zberom ovocia či 
zeleniny a opýtať sa na jednotlivé 
možnosti pracovných ponúk.
I touto cestou sa chcem poďa-
kovať mojím kamarátom z našej 
obce Petrovi D. a Radoslavovi F., 
s ktorými som aj tento rok strávil 
veľmi pekné chvíle pod chladný-
mi Alpami.

Marek Ch.

V takomto prípade máte na výber z týchto možnos-
tí:
 Môžete si list prevziať osobne, list 
vám bude doručený na vašu adresu 
poštovou doručovateľkou. Ak vás ne-
zastihne doma, nechá vám oznámenie 
o uložení zásielky na pošte. 
S týmto ozná- m e n í n 
a občianskym 
preukazom 
si môžete zá-
sielku v čase 
uvedenom vy-
zdvihnúť na pošte, a to 
v čase uvedenom na oznámení 
po dobu, ktorú odosielateľ určil, aby 
bola zásielka uložená na pošte. Môže to byť 3, 5, 10 
... dní, najviac 18 dní.
 Ak bývate často odcestovaný, prípadne ste dlhodobo mimo 
miesta trvalého bydliska, alebo vám nevyhovujú otváracie ho-
diny pošty, môžete splnomocniť ktorúkoľvek plnoletú osobu 
(najmenej jednu – najviac tri osoby), aby vám preberala zá-
sielky došlé na vašu adresu: 
1. Zásielky došlé na vašu adresu
2. Zásielky so službou „Do vlastných rúk“
3. Preberanie súm SIPO

Splnomocnenie je tlačivo, ktoré vám na požiadanie vydajú na 
pošte a musíte ho osobne podpísať pred pracovníčkou pošty 
(zaplatíte 2,00 EUR). Splnomocnenie sa nevzťahuje na pobe-

ranie sociálnych dávok ani dôchodkov Sociálnej poisťovne. 
Splnomocnenie môžete mať vypísané aj rukou aj v tlačenej 
podobe, ale musí obsahovať všetky údaje o osobe, ktorá spl-
nomocnenie dáva (spl- nomocniteľ) aj o osobe, ktorá 
s p l n o m o c ň u j e (splnomocnenec). Musí byť 

na ňom uvedené na aké zásielky sa 
vzťahuje aj zásielky „Do vlast-

ných rúk“. Toto splnomocnenie 
musí byť overené notárom, matri-

kou alebo obecným úradom.
Ak nechcete splnomocniť 
žiadnu osobu na preberanie 
zásielok a nezdržiavate sa 

na uvedenej adrese, môžete 
si dať zásielky doposielať na 

svoju novú adresu v Slovenskej 
republike, alebo môžete požiadať 

o zriadenie POST-boxu. Je to priečinok, 
do kto- rého vám všetky došlé zásielky 
uložia a vy si ich prídete vybrať na poštu. 
V priečinku však listy môžu ostať len 18 dní 
od príchodu na poštu.

Poznámka na záver. Ak vám ako príbuzným odmietne vydať 
pracovníčka pošty zásielku „Do vlastných rúk“ pre iného ad-
resáta je to preto, že si to odosielateľ žiada a zaplatil si za 
túto službu. Pošta túto platenú službu je povinná rešpektovať 
v plnom rozsahu a je potrebné, aby sa podľa toho zariadili 
a uvedomili si to aj klienti našej pošty. 

pošta Gemerská Poloma 
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A mužstvo
  1. kolo: Dobšiná - G. Poloma  5:0 
  2. kolo: G. Poloma - Rudná  2:1  góly: Greško Z., Kollár 
  3. kolo: Vlachovo - G. Poloma  2:5  góly: Greško R. - 2, Greško   
               Z., Lipták , Benedik 
  4. kolo: G. Poloma - Brzotín  0:0
  5. kolo: Kružná - G. Poloma  7:0
  6. kolo: G. Poloma - V. Slaná  2:2  góly: Greško Z. - 2
  7. kolo: Betliar - G. Poloma  1:3  góly: Ďuriček M. - 2, Rogos P.
  8. kolo: G. Poloma - Jablonov  3:1  góly: Gunár J., Greško R.,   
              Benedik 
  9. kolo: Lipovník - G. Poloma  1:0
10. kolo: G. Poloma - Krh. Dlhá Lúka  2:0  góly: Gunár - 2
11. kolo: Honce - G. Poloma  1:3  góly: Chochol - 2, Rogos P.
12. kolo: Dlhá Ves - G. Poloma  4:1  gól: Hatvaník Ľ.
13. kolo: G. Poloma - Plešivec  3:0 kont.     
14. kolo: G. Poloma - Dobšiná  1:1  gól: Greško R.

Tabuľka I trieda po 14. kole
  1. Lipovník   14  11  1    2  44:13  34
  2. Dobšiná   14  10  2    2  43:10  32
  3. Kružná     14    9  1    4  42:18  28
  4. Rudná   14    8  2    4  46:25  26
  5. Kr. Dlhá Lúka   14    8  2    4  37:23  26
  6. Gem. Poloma   14    7  3    4  25:26  24
  7. Jablonov   14    7  2    5  32:26  23
  8. Dlhá Ves   14    6  1    7  33:31  19
  9. Vyšná Slaná   14    4  5    5  28:32  17
10. Betliar   14    3  5    6  16:30  14
11. Plešivec   14    4  1    9  14:42  13
12. Brzotín   14    3  3    8  15:38  12
13. Vlachovo   14    2  0  12  16:47    6
14. Honce   14    2  0  12  12:42    6

B mužstvo
Počas letných prázdnin sa sformovala skupina chlapcov, ktorí buď 
skončili v doraste alebo nikde nehrali futbal a prejavili záujem zalo-
žiť futbalové mužstvo a reprezentovať náš futbalový klub. Výbor FK 
Družstevník Gemerská Poloma s tým súhlasil a prihlásil ich do II. trie-
dy okresného majstrovstva. B mužstvo je po jesennej časti na posled-
nom 14. mieste  so 4 bodmi. 
Dorast  tabuľka
1.  Dobšiná  8  7  0  1  27:9    21
2.  Rožňava  8  7  0  1  30:14  21
3.  Vlachovo  7  5  1  1  28:11  16
4.  Gem. Poloma  8  4  2  2  29:20  14
5.  Krh. Podhradie  7  4  1  2  18:9    13
6.  Kr. Dlhá Lúka  8  2  1  5  14:25    7
7.  Gem. Hôrka  8  2  1  5  16:32    7
8.  Štítnik KT  8  0  1  7  17:32    1
9.  Dedinky  8  0  1  7    6:33    1

Hodnotenie jednotlivých mužstiev si necháme na záver sezóny. Chcel 
by som poprosiť touto cestou žiakov, aby na jar prišli na futbalové 
ihrisko. Futbalový klub má záujem od budúcej sezóny prihlásiť do 
okresnej súťaže mužstvo prípravky alebo mladších žiakov. Na záver 
chcem poďakovať hráčom a funkcionárom za reprezentovanie klubu, 
fanúšikom za dôveru a všetkým želám veľa športových úspechov, 
šťastné a veselé Vianoce.              tréner,  Julo Benedik 
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Jeseň vo f utbalovom k lube
DRUŽSTEVNÍK Gemerská Poloma

F A N Ú Š I K    F . D .
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 Kde sú tie časy, 
keď sa chodilo na dedinský 
futbal ako na veľký sviatok. 
„Derby“ medzi susedný-
mi obcami to bola radosť 
aj hrať. Hralo sa o svoju 
obec. Dnes sa už o obec 
akoby nehralo. Keď niekto-
ré mužstvá proti sebe na-
stúpia, niekoľko hráčov je 
navzájom popremieňaných. 
Hrajú proti sebe ale v iných 
dresoch. Radosť bolo nie-
kedy hrať, keď napríklad 
hrací deň vyšiel na takzva-
nú (dedinskú) Hostinu. Vte-
dy sa totiž z oboch táborov 

fanúšikov stretávali rodiny 
a známy pri prestretých sto-
loch a ukázalo sa, že aj pri 
futbale sa dá zabaviť nielen 
nadávkami a neslušným 
chovaním ako to robia te-
rajší tiež fanúšikovia. Veľká 
škoda, že na takéto tradície 
sa už zabúda. Mladí majú 
celkom iný spôsob života. 
Oni sa nenarodili do po-
vojnovej republiky, a preto 
ich nič nenúti, aby tradície 
zachovali. Skrátka – život 
je už iný a iba z tradícií sa 
žiť nedá, ale nám postarším 
ostanú krásne spomienky.?

Novootvorený
pneuservis 
Gemerská Poloma 

Sládkovičova č. 472
kontakt: 0905 932 608

separovaný odpad - na rok 2011

Január  11. 01. 2011 – utorok – plasty
   25. 01. 2011 – utorok – sklo
Február  08. 02. 2011 – utorok – plasty
   22. 02. 2011 – utorok – sklo 
Marec  08. 03. 2011 – utorok – plasty
   22. 03. 2011 – utorok – sklo

komunálny odpad - na rok 2011
Január  06. a 20. - štvrtok
Február  03. a 17. - štvrtok
Marec  03.,  17. a 31. - štvrtok


